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Dainos ir Prakalbos!
Parengia dainas ir prakalbas 

S. L. A. 85 kuopa, Nedėlioję 
31 d. Gruodžio 1905 m., 7-tą 
vai. vakare, ant salės S. Paukš 
čio Edwardsville, Pa. Bus 
apkalbėtą apie revoliuciją Lie 
tavoje. Užprašome visus atsi­
lankyti ant teip svarbaus rei 
k ai o. .Komitetas.

Pa j ieškau savo brolį Motie­
jų ArbutavyČią Vilniaus gub., 
Pavašiunų parapijos, Socionų 
sodžiaus, 15 mitų kaip Ame­
rikoj. Tegul ’atsišaukia ant 
šio adreso: 1

Martina^ Arbutavicz 
345 E.fRiver str.

Plymouth, Pa.
_________________________i- - _________ ___________________________

PREKYSTE!’ Auksinių ir Sidabrinių tavorų, 
- - - ——---- —--  ~~~~~ visokių muzikališkų instrumentų
gromatoms drukuojamų mašinėlių, ir kitokių tavorų, 
f> Kožnam kuris atsiųs už 2 centus markų, prisiųsiu 
Naują lietuvišką Kataliogą dykai. Kuriame yra šim­

tai visokių daiktų paveikslai'ir prekės, 
iš kurio matysi jog mano tavorai pirmos 
kliasos, o prekės prieinamiausios.
Apsteliavimus atlieku greitai, ir išsiun- 

čiu j visus Amerikos miestus. Adresas*}
M. J. DAMIJONAITIS,

3108 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Pajieszkojimai.
Pajieškau Motiejų Girel- 

taucką Suvalkų gubernijos, 
amžiaus apie 45 metų prapuo­
lė is Peabudy, Mass, apie 2 
metai atgal, turiu svarbų rei­
kalą, meldžiu atsišaukti paties 
arba kas kitas pranešit už ką 
busiu labai dėkingas, 

y

Ant. Šidiškis
5 Shorts str.
East Boston, Mass.

Paiieškau savo draugo Pra­
no Koveckio, Kauno rėd., Ra­
seinių pav., Eržvilko parapijos, 
Rimšų kaimos, pirma gyveno 
Bostone, o dabar nežinau kur 
meldžiu atsišaukti ant adreso:

Juozas Bružas 
1216 Diamond avė.

Scranton, Pa.

Kalba.
Temydami ant kalbos rytais tuoj 

pažinsite permaina kalbos nėesant 
sveikatoje. Ženklas arba skazuvka 
žmogaus gyvybės ar sveekatos. Je. 
igu kalba yra nepaprasta slobnesne 
tai reiške kad žmogaus vidurei ne­
yra sveiki ir reikalauje vartoti Am­
erikoniška E liksi P'karlm ji vyną per 
kurį negalima geresni ir atsakantenį 
vartojimuį del vidąf-iu. Tuojaus po 
pirmam naudojimai padaro dideles 
pasekmes pagerėjrtiui, vidurių ir su­
stiprėjimo. Sustiprina sistema, at­
gabena sutravėjim$ in pasekmes na­
tūralistas—tai yra padauginimo ir 
čystijmo l^raujo. Nerasite panašios 
gyduoles. Jeigu , veidas iš blyškes 
pageltos, neČystagy jeigru skūra ap­
traukta skaudėjimu, jeigu duodasi 
jausti treti n imas apetito, pastojimas 
neraipaus ar kokid nebūk nesmagu­
mo tai priezasli k&ujo ir viduriu tai 
reikalinga vartoti ^Amerikanska El- 
iksir kartoji vyna,{,

(raunamas visose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą, Juozapą Trinerį, 
799 So. Ashland Rve., Chicago, 111.
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TAUTIEČIAI LIETUVIAI PAS SAVĄ.
Aez padidinau savo krautuvę, kurioje galima gautie visko, kaipo tai: Laikrodėlių 
kokių t’k ant svieto randasi, kisz.enjmų ir sieninių, visokių lenciūgėlių auksinių, pa­
auksuotų ir sidabrinių auksinių žiedų, špilkų, kompasų, kolczikų, visokių instrumen­
tų. puikių armonikų. Maszinuklų dėl drukavojlmo gromatų. Nonų knyga ir prleta'sos 
dėl darymo sztukų. Istoriszkų ir maldaknygių kokių tik randasi lietuvlszkoj kalboje 
Puikių popierų dėl raszymo gromatų su pavinczavonėmis, pagražinimais ir kvletkoinls. 
Kas velytų sau ką parsitraukt, tegul prisiunczia gromaloje už 4 et. markę, o apturės 
puikų kataliogą dykai, kokio da lietuviezkoj kalboje nėra, kuriame yra keli szlmtal 
visokių paveikslų; apie kožną tavorąprekė apraszyta. Perkantis gaus tavorą pirmos 
kliasos ir už mažą prekę. Orderius iezsiunczlam greitai i visus Amerikos miestus.

Adresavokit:

Klemens Wilkevich. M v

M asla tiekas ir Sūnūs,

EIETUVlSZKi GBABOKIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty­
mui ir t. t.

415 VV. Main Street.
PLYMOUTH, PA. i 

Naujas Teleponas 7031.
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Oras kuri mes kvėpuojame
Žmogus gali gyventi kėlės dienas be valgio ar vandenio bet be 

oxygeno miršta in kėlės minutas. f,
Žmonės kenčia bada oxygeno kaip ir maisto, \rad ir oxygenas 

nekaštuoja nieko! Dėlko? Dėlto jeigu glitinė plėvėj nėra, sveikam 
padėjime tai oxigenas negal pereiti in kraujų per tarti tikras oro sky- 
leles.

DR. JEAN SIRROMPLAUCZIlI BITERS
Dr. Jean Sirronfs Kepenų Bitters tikrai išgydys^kroniską v is to­

ji mą vidurių, tvrpidą, aptingusias kepenasy drebėjinįp, karsto isbl tu­
kimo veido ir t. t. Užbėga visokiom kepeni uem ligfyn.

Prekė $1.oq ui banką, arba 6 boiikos už $5.oo. aGali užorderoti 
po dvi bonkas šitų trijų gyduolių ar kaip nori idanj padaryt 6 bon­
kas kurios teip pat kaštuos tik to.oo už 6 bonkas. | Išuunčiam ant 
bile kokio adreso po aplaikymui Expresinį ar Paetift’ 
Žiūrėk idant but išdegintas parašau ant kožno kamšfl 
ira tikras. Adresavokit: t I-

MORRIS FORST & M. PITTSRURG/PA.
PARDAVĖJAI DKL 8UVJ VALST. IR KANADuik.

Dr. Jean Sirrom,s Dr. Jean Sirrom,s
Skilvio Bitters f Vidurių Bitters
11.00 bonka • J $1.00bonka

Vartojamas per daktarus ir szpitolėse ant Vigo svieto.

gyduolių ar kaip nori idant padaryt 6 bon- 
j • i v — i  It*?

į Money Order.
o, nes be jo ne
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BANKIERIUS ir 
NOTARIJUSZAS.

geriausiai dazlurl apie tau-

BRITVOS! MIKROSKOPAI! į 
lĮas prialųa mums $1 oo, tani mętj prlsiųeim ge­
riausio kristalinio plieno brltvą, kuri parsiduoda . 
aztoruoee po $B.oo, arba mikroskopą bu kuriuo I 
gali matyt vandens laužo tnketanczius vabalėlių, . 
mueės galva arba blakę iszrodo po szituo stebėti- ; 
nu stiklu 'arklio didnmo, maZlausiaB azinotelia 
popieros iezrodo gaip didžiausia krūva malkų.

Raszykit pas: .
THE CHASE SUPPLY CO. I 

Box 501.

Parmos!
Szios farmos parsiduoda New 

Yorko stėte, 15 akrų už $1250, 33 
akrai už $1500, 78 akrai už $1400, 
99: akrai už $990, 80 akaų už $1500, 
150 akrų už $2000. 133 akrai už 
$1800, 200 akrų už $2000, ir apie 15 
kitų farmų yra čia jau lietuviai 
farmoriai. Visos farmos su troboms, 
yra girios ant kožnos farmos, apie 
artesnias žinias raszykit su indėjimu 
2c markės, pas

? G. KLEEK,
Poolvill, N. Y.
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2 Carlisle st- New York, N- Y-
Vienatinis, katras

i tioezių gerovę, lez.sistoroja dėl jų pas szlpavą
1 kompaniją visokias vlgadas ant geriausių ir grei- 
i cziauslų laivų Tuos katrie važiuoja Į k rajų, pa- 
' laukia pilnai ant dypo, nuveda ant szipo, atstato 
tenai Jų daigtus Ir daro storonędėl vlgadno gu • 
llo, lezlma telp-gi isz Castle Carden ir atstato 

kur kum reikia. Czienla pigiausia.
Q B A N K I K R J U S ir

• H L n £ M O T A R I U 6 Z A 8 ,
, 15 Carlisle st. New York, N. •

Iszsiunczia pinigus | visas dalis svieto greitai 
atsakanczlai ir pigiausiai.

I
z U 7 B A N K 1 E R l U 8 ir
• 11 Lil L NOTARIU8ZA

2 Carlisle st. New York N. Y.
Iszdirb* savo kanceliarijoje notarljalnus: da- 

vierna&tls, aktus, visokius kontraktus, testamen­
tus ir teip toliau.

I 14FD 7 BANKIERIUS ir1. nLn£ NOTARIJUSZAS.
2 Carlisle st- New York, N. Y.

Gareus yru nuo seniai isz savo teisingumo ir 
sąžlnlszko lezplldymo visokių provųdėl tautle- 

Methuen, Mass, czlųirtai kaip greicžlausiat ir su geriausia pa- 
į Duoda tėip gi dykai kožnam visokias 

rodąs ir dėlto visiems karsztai apsako ir prižada 
kežnam visada kuo geriausiai patarnauti.

Raszykit visi ant to adreso!!! Dėkavoslt! 11

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIŲS.

Karietos ant 
veseilių, lai­
dotuvių ir

- Dr. J.Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, Pa* 

(47-50-A Keystone Telephone)

' V ežimai perkraustymui irt. t.
Laikau H O T "E LI , 

visokių gėrymų, kaipo tat: visokios arielkos, vy­
no, skanaus alaus, porterio ir kvepenčių cigarų. 

[455 Main st. KINGSTON, PA.

PERŽVALGA.
„V. Žinių” N.267 patilpo

lietuvių „memorandum” apie 
Lietuvos autonomiją, kurs bu 
v.a nusiųstas ministerių pirm- 
Bėdžiui gr. Vittei. Tasai „Me 
morandum”buvo sustatytas per 
lietuvių susirinkimą Vilniuje 
spalių 22 (lapkričio 4) d. š. m. 
Kai-kurie reikalavimai ir to 
„momeraudunio” buvo apgar 
sinti valdžios organe „Pravi- 
telstvennyj Viesthik”.

—-.Lipkr’čio 10 (23) d. mi- 
nisterių posėdyje buvo praneš 
ta gr. Vittei apie visą eilę ^pe- 
ticijų iš Lietuvos, kuriose į- 
vairi gyventojų luomai reika­
lauja Lietuvos autonomijos. 
Iš tos priežasties nutarta, ap­
garsinti valdžios pranešimą, 
kuriame bus nurodyti tie rei­
kalavimai ir valdžios praneši­
mas, jog negajima yra įvykdy­
ti ir sutikti ant to.

Suprantama, valdžia niekad 
negalėtų sutikti su žmonių rei­
kalavimais, juo labiau su pra­
šymais, — kad ne revoliucijo 
nieriai...

— Vilniuje atsirado „Tėvų 
Susidraugavimas”, kurio tiks­
las— pertaisymas mokyklos 
ir atšalinimas iš jos politikos 
ir kad visų tautų ir tikėjimų 
mokiniai turėtų lygias tiesas. 
Iš tokios mokyklos turėtų būti 
atšalintas ir tikėjimo išguldi- 
nėjimas, bet apie tai „Tėvų 
Sus.” sumanyme nėra minėta.

— Vilniuje susitvėrė lietu­
vių aktorių mylėtojų kuopelė 
vardu „Vilniaus kanklės”. .

— V. Žiniose” eina agitaci 
ja link sutvėrimo Lietuvos So 
dieČių Sandaros. Rusų sodie 
čių sandora jau yra susiorga- i 
nizavusi ar iš 10,000 sąnari ų i 
ir vadinasi „visos Rusijos so | 
diečių sandara”.

-i* Lietuvoje teipgi yra lie­
tusių mokytojų susivienijimas, 
kurs jau pernai pradėjo tvertis.

— Tiesų ministeris drauge
su finansų ministerių sumanė tojUS atnaujinti preilimiC- 
įstatymą streikamspagal ang- ratų, kaipd ir užsimokėti 
lų tos rųšies įstatymą. Jie užvilktu skolų. ,‘x

draudžia streiką tik tuomet, 
jei, dėlei jo gyventojai atsidur­
tų pavojuje ir turėtų kentėti 
kūniškai. Bet Anglijoje ir už 
tokius streikus nebaudžia

H

— Peterbugo R. — Katalikų 
šv. Katrynos bažnyčios vyrės 
nybės j/veda R.—katalikams 
pamokslus bažnyčioje masko 
liškoje kalboje. Mat dabar 
nepavojinga katalikų tikėjimui 
ir maskoliška kalba, kada ma 
skolinimo ir sykiu pravoslavi 
nimo idėja žuvo rėvoliucijpR 
bangose. Peterburge ėsą daug 
katalikų vien maskoliškai kal­
bančių.

— „Kovos” N.31, straipsnyj 
Baikotas ant „Kovcs” skai­

tome štai ką: „Tūla ypata 
Philadelphijoj vaikščioja po 
tuos, kurie turi „Kovoj” a p 
garsinimus ir įsneka, jog „Ko- 
va”tąypafą išvadinusi vagim !... 
Ir kadangi ta ypata turi šiokią 
-tokią įtekmę, beje ir apgarsi­
nimų yra gauta per jos tarpi- 
ninkystę, tai biznieriai įšnekė- 
jimų paklauso ir apgarsinimus 
apsiima. Tokiu bildu urnai 
netekom trijų apgarsinimų”.

Jeigu šiteip, tai męi velytu­
me tai y patai susivienyt su 

I„Panelės Švenčiausios Drau­
gyste”,kuri keli mėnesiai atgal 

nusitvėrė Plymouthe ir boiko 
tuoj a ,, Vienybę".

Ik šiol to nė neminėjom, nes 
žiūrėjom tik kaipo į juokingą 
komediją (ir ištikro, nekartą 
tos „Draugystės” sąnariai pa 
sijuto komiškai-kvailam pa 
dėjime). O, saneta simplicitus!

— Siame numeryje tilpo dau 
gybė mųsų atsakymų, y pati n 

!gai dėl „vaidų”. Manom, kad 
[daugiau jau neatsiųs mums 
raštų' su panašiais vaidais ar 
prieš vaidus. Todėl neteik 
nė atsakinėt.

Šiuomi užprašomi gar­
bius „Vienybės” skaity-

užvilktą skolą.

Isz Lietuvos.
Iš Suvalkų rėdybos.

Iš priežasties caro išleisto 
manifesto sukruto dar stro- 
piaus prispaustiejie darbinin­
kai. Miestuose ir kaimuose 
atsibūva viešai iškilmingos de­
monstracijos su raudonomis ir 
juod/mis vėliavomis. Policija 
ir kareiviai jau šiandien nieko 
nedaro, bet pamatę demon­
strantus nusiima kepures, len­
kia savo galvas prieš tą vėlia­
vą, kuomet visai neseniai teip 
pasiutusiai gaudė ir šaudė į 
nieko nekaltus žmones. . .

5 d. lapkričio Pilviškiuos 
atsibuvo iškilminga demon 
stracija. Buvo dvi vėliavi, 
raudona ir juoda, su parašais 
ant raudonos auksinėmis rai 
dėmia: ,,šalin caro valdžia!”, 
„Lietuvių Socijaldemokratų 
Darbininkų Partija!” 
juodos: „Konstitucija”, 
liavos buvo šilkinės.
iš draugų pasakė prakalbą pa­
sistojęs ant vežimo nurodyda­
mas, kad męs patįs tik atsiėmė 
me, o ne geruoju caras mums

’< 
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jog jei tik kareiviai pamatys 
pulką vyrų ant gatvių tan ji<-m 
valia šauti. Taigi maitom i 
pirma prijautė demonstn li­

tams kareiviai ir policija, 1 

dėl to, kad bijojo Įia^ipriiš 
dideliam burini, nes pat- 
oficierius ir žemsargiai pai-
lėpę buvo, o dabar sulau ę 
dar 30 į pageibą, pasidarė ' 
narsiais, jei tik jiems revel <i- 

cijonieriai nepaspragįs. .. .
• Prieš Pilviškių demmisti -i- 

ciją, seredoj, per Visų Svecę, 
buvo demonstracija S-napil 
o pėtnyčioje— Vilkavišky 
Tą dieną Vilkaviskyj bu\<> 
laidotuvės: oficierius nušo' ė 
ketverge dvylikos metų žyd i- 
ką, kuris nepasitrankė jam š 
kelio. Buvo keletas vėlia\ q, 
sakė-prakalbas žyd škai, g <• 
diskai ir lietuviškai. Kir ą 
žyduko išnešiojo po visą me s­
tą dainuodami Marselietę. . . .

Teip tai triukšmingai su tin 
ka negeistina caro konstituci ą. 
Darbas dabar eis kur kas lerg- 
viaus, nes yra laisvė žodži >, 
susirinkimų. . .

Daugelis net kalinių ir š- 
tremtųjų pagrįžo. Teip Pi. 
viskių J. Lozoraitis jau narni ■, 

davė ir nurodė kokią tai spėką'o J. Kačergius dar kur pak 
turi socijalistaij ant kurių1 lėj užtrukęs.... Susipras g 1 
žmonės visaip plepėjo, išmisti* 
jo nebūtus daiktus ir tt.
šauksmų .’„Salin caro valdžia!”, nestabdo dabartinio j u Įėjime, 

bet dvigubai jį pad.dina, už­
dega žmonių širdise pagiežą...

Mokesčiai dar visi nemokėti, 
nes socijalistai liepia nemokėti, 
o už peržengimą jų(socijalistc) 
prisakymo, sako, atėję namus 
degina... Žmonės,kaip rodos,nė 
vienas nekiša pinigus valdžiai 
panevali,vienok kaip girdėt jau 
bus pareikalauta daug dau- 

ir gana puikiai pasakė giaus, turbūt ir kontribucija už 
Teip iš kiltai n^ pralaimėtą karę. Bėda, kad 

dabar ant vardo „cicilistų” la­
bai įsivyravo vagys po kaimus. 
Ateina pas ūkininką, sako — 
męs ėsame cicilistai, vargstam 
dėl jus, o jus duokite - mums 
valgyt, drapanų, pinigų..., 
bet kaip matyt tai tik vietiniai 
ay aplinkiniai vagys ir plėšikai

ir ant 
Vė

Vienas

ir pati valdžia, jog nekaltų 
Ant žmonių kankinimas netik, ki <1

„Lai-gyvuoja' socijalizmas” ir 
ant kitokių šauksmų, minia 
atsakė skaitlingu balsu „urą!”. 
Visi vaikščiojo be kepurių 
dainuodami „Marselietę”. Bu­
vo prakalba teipgi ir žydiškoje 
kalboje, nes-beveik visi Pil­
viškių žydai dalyvavo demon­
stracijoje. Vienas žydukas du 
kartu kalbėjo lietuvis- 
k a ių 
tas prakalbas. r
gai apvaikščiojo-visas gatves, o 
policija ir kareiviai nusiimda­
vo kepures pamatę ateinant. 
Demonstracija tęsėsi kokias 
3-4 valandas;..

■ ‘ ■ • ■ xDabar tapo į Pilviškius at­
siųsta kareivių dir 30, nes pir- 
tųa buvotik 20, ir apgarsinta,



606 Vienybe
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naudojasi vardu socijalistų,ne8 i 
socijalistai ne plėšti nori, tik 
plėšimus išnaikįti...

B. Pseudonimas.
II.

Ištremtiejie į Olonecko gub. 
iš Suvalkų gub. jau pagrįžę 
n tmon, ir gana sveiki dvasioj, 
darsmarkesni į visuotiną kovą.

Tik J. Kačergine negrįžo, 
bet tas ir paliuosuotas: mena­
ma, jog pakelėje Maskolijoj 
gal užtruko su kokiais reika­
lais ....

Caro manifestas suteikė 
žmonijai liuosybės visą sąvaitę 
(nedėlę). Užtai Senapilės apie- 
linkėj per tą laiką tapo pada­
ryta 12 demonstracijų, su vė­
liavoms ir prakalboms. Vie­
noj vietoj net moteriškė sakė 
prakalbą ir atsišaukimus dali­
no. Senapilėj ant šventoriaus 
ir gi buvo prakalba. Žanda­
rai tik ištolo žiopsojo dantims 
grieždami.

Bet už nedėlios vėl caras iš 
savo myliotos atėmė visą liuo- 
s\bę, ir da gi užkrėtė karišku 
padėjimu; bet tuom tarpu, nė 
kratų, nė areštų nėra.

Į Maskvą ant žemiečių susi 
važevimo iš Lietuvos buvo šie 
delegatai (atstovai): Višinskis 
iš Vilniaus, BieLkus (inžinie­
rius) ir dr. K. Grinius iš Sena- 
pilės. Buvo ketinę 6 atstovai 
važiuot nuo lietuvių, bet tik 
3 triški rengė.

Tapo pastatytas klausimas, 
ka 1 viešpatystė a Durnoje 
butų pirmiausiai pakeltas 
klausimas apie Lietuvos a u • 
t o n o m i j ą . Su delegatais 
kitų dalių M as kol i jos viešpa­
tystės sutarta susivažioot sky­
rium, ir pasikalbėt apie auto­
nomiją Lietuvos ir kitų valsti­
jų, plačiaus ir aiškiaus.

Beje, kunigai ir gi jau dali­
na žmonėms viešai knygutes, 
ir iš sakyklų jau liovėsi keikią 
„šHukerius” ir „cicilikus”, bet 
skelbia apie Lietuvą apie nau­
ją gadynę. . . Mat, bjaurybės, 
jaučia netoli savo galą, tai jau 
bando prie bedievių kreiptis!...

t
Seinuos kuji. Prapuolenis gavo dalioj sakė prakalbą D. K. G. sakyti „pamokslą” prieš vai-
leidimą išleidinėti sanvaitinį ir jo pone, 
laikraštį „Šaltinis”. Nekuriuos1 ėjo nuo b;
inteligentui kviečia prie san- 
darbininkystės. Mat koks gu­
drumas!
dievius, dlįbar vėl norisėbraut. 
Visai be g Mos... Bet kaip 
matyt, nietas nenori prie to jų 
Žaltinio, t^iu — norėjau sakyt 
Šaltinio prisidėt, nes jau dau­
gumas aiškiai pamatė jų judo- 
šystes.

Kalvarijoj tebesėdi J. Bar- 
tuška ir Jk BacevyČius. Mena, 
kad už mėnesio busiąs teismas. 
Šiaip visu^paleido, kurie buvo 
paimti. į

r*. Nebrėkos v alks.
| III.

Senapflė, 10 dieną lapkri­
čio (Iš prPvatiško laiško).

Mielas Švogerėli!
Aplaižau nuo tavęs laišką 

per kurįp meldei 100 rublių 
skolos, i Šiandien išpildžiau 
tavo reikalavimą. Išsiunčiau 
pinigus atit seno adreso.

Sveikiname tave kuomeilin- 
giausia ndęsvisi, gero velijanti 
tavo gentjs. Ačiū Dievui, ėsa- 
me sveikį ir gyvename po se­
novei. pabar aprašysiu Lie­
tuvos naįįienas: Orai negra­
žus. Ūkanotos dienos. Tan­
kiai palyja. Dideli purvynai.

Mus Cffras pabaigė vainą su 
Japonija^ prasidėjo baisi karė 
visoj karalystėj. Baisus su­
mišimai.^ 
miestuos^ įmonių su kareiviais; 
vieni prieš kitus kįla visoj 
vięšpatyatėj. Sustreikavo visi 
geležinkeliai, kad paleistų vi­
sus politiškus ir prasikaltusius 
prieš runįdą, ir paleido visus. 
Mokolų JKidolius, į Pilviškių 
Kačergisį ir daugiaus. Sicili- 
kai Lietuvoj smarkiai mono­
polius dAužo. Šunskuose tris 
kartus apmušė. MokslinyČias 
uždarinėja, kad nemokytų vai­
kų ruskii. Caras išdavė ma- 
nifestą ir valnystę žmonėms. 
Miestuofė, kaimuose ir bažnyt- 

sako prakalbas.
5 lapkričio ne­

firmiaus iškeikė be

norėjau sakyt

• * «?nifestą ir valnystę 
Miestuofb, kaimuos* 
kiemiuoię

J

Marijampolėj

, Potara visi žmonės 
ėjo nuo bažnyčios giedodami 
revolt ucijonieriškas giesmes, 
iškėlią raudoną vėliavą su pa 
rašų „Lietuvos liuosybė”. Na- 
čelninkai, žandarai ir žemskiai 
nieko nesakė ir nedraudė, tik 
žiurėjo ir klausė, kokią mislį 
turi — nežinia. Ką toliaus 
sulauksime, Dievas žino. Kitą 
kartą daugiaus parašysim. 
Pasilik sveikas.

Tavo švogeris Baltrus.
Iš Kauno gubernijos.
Rokiškis, (Ezenų pav.) 

1 ir 2 d. lapkričio buvo čia 
„liosai” — ėmimas į kariume- 
nę jaunų vyrų „novobrancų”. 
Išpradžių viskas ramiai ėjo, 
bet paskui ėmė rodytis tarp 
vyrų neužsiganėdinimas ir ant 
galo pasipriešinimas. Pirmiau­
siai jie pareikalavo, kad Ro­
kiškio mokytojas-maskolius

džią, o policija su kazokais 
norėjo žmones, noriai pamoks­
lo klausančius, išvaikyti.

Organizuojasi „juodoji šim­
tinė”, su kuria policija sėbrau­
ja, bet dar ji nepradėjo savo 
darbų.

per kelis susirinkimus išdirbo 
tam tikrus reikalavimus, ku­
riuos padavė valdžiai. Reika­
lavimuose prisižada tarnauti 
tiktai tautai įr kareiviauti tik­
tai Lietuvoj (Vilniaus, Kauno, 
Gard. ir Su v. gub.); tarnavimą 
nori sutrupįt lig dvejų metų. 
Teip gi reikalauja lietuviškų 
mokyklų ir kad Visi areštuo- 
tiejie tarp tų ir žydai butų pa 
leisti lig reiks stot į pulką. ,

Valdžia pasakė negalint iš . 
Streikai, skerdynės pildyt tų reikalavimų ir žadėjo 

juos nusiųsti augštesnęjai val­
džiai. Prisiekti nieks nepri­
siekė; sakė, kad tai yra prie­
šais Dievo prisakymus. . Visi 
nauji paimtieji kareiviai dabar 
paleisti iki gruodžio 19 dienai.

Lapkričio 1 d. Rokiškyje 
buvo demonstracija. Buvo su­
sidūrimas su kazokais, kuriems 
užpuolus ant žmonių, šie pra­
dėjo svaidyt akmenims. Vie 
nam kazokui perskėlė galvą, 
kiti nujojo tolyn. Žmonių ne­
buvo sužeistų. Tik vakare 
kareiviai vieną apdaužė. De­
monstracija prasidėjo iš to, 
kad kas-žin kas buvo pradėjęs

įsa Didž. Britanijos.
Glasgow, Škotijoj.

Čia lietuvių yra arti 8 šimtų, 
daugiausiai pavienių. Visi 
skiriasi į dvi šakas: viena yra 
„cicilistų” bedievių, kita — 
Dievo avelių. Tos Dievo ave­
lės apsigyvenusios daugiausia 
ant vienos gatvės vadinamos 
„Coburg street. Tenais kas 
subata ar nedėlia atsibuna Die­
vo avinų muštynės. Teip jie 
skalbiasi, kad net sienos būva 
raudonos: Įr labai tankiai turi 
policijai užsimokėti, per tai tie 
dievuoti žmonės labai apiply- 
šią ir kaklus skepetoms apsi­
suktą. Taigi kad pamato žmo­
gų su gražesniu siutu ir baltu 
kaunierium, tai sako: „bedie­
vis”. Ir per tą gatvę negali­
ma pereit su čystesniu siutu, 
nes jie tuo klausia: „ar tu ei- 
celistas?”. .. Man teko eiti 
tąja gatve subatos dieną, kada 
ten būva didelis girtuokliavi­
mas. Aš pamačiau būrelį savo 
vientaučių ir išgirdau tarp jų 
kalbą aplink Rusų karę su 
Japonais ir aplink „cicilistus”. 
Aš jiems norėjau paa skįt, kas 
tas socijalizmas. Bet tuo tu­
rėjau rupįtis, kad prapulti 
greičiau: tuojau stėrė A. Kru- 
žinauckas ir V. Ascyla... La­
bai gerai man pasisekė pas­
prukti, kad jie buvo labai 
daug prisigėrią.

18 d. lapkričio kaip pradėjo 
muštis tarp savęs bonkoms,pei­
liais pas Bazilevyčią stuboj, o 
paskui tai Coburgo gatvė bu­
vo per ankšta, nes buvo ir ki­
tos gatvės pilnos. Policija 
pribuvus nežiūrėjo, katrie kai- 
tesni, nes visi buyo išvien kru­
vini. Kaip ten buvo teisme, 
negalima iš jų žinoti.

Daugmatis.
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miestuose. Bet jie neištikimi 
nė valdžiai, nė revoliucijinie- 
riams.

Carskoje Seloje caras išėjo 
prie savo gvardijos ir tarp jų 
buvo maištininkų,, vienok

Politiszkos žinios.
Maskolija. Ryga, Mintauja ir 

apygardas revoliucljonierių 
rankose. Rygoj sukilo karei­
viai ir sykiu su socialdemokra­
tais miestų darbininkais ir kai­
miečiais išvijo gubernatorių ir 
visą valdžią paėmė į savo ran­
kas. Reikalauja respublikos. 
Bet paakinus atgabenti karei­
viai šovė iš armotų ir daugybę 
žmonių užmušė. Vienok nenu­
malšino revoliucijonierių. Ta 
smarkioji banga eina artyn 
Lietuvos, kur tas pats gal įvy 
ks neišėjus dar šitam nume­
riui... Dvarai teipgi apimti. 
Dvarponiai bėga. Rygos, Min­
taujos ir Liepojaus apygardžių 
dvarponiai nusiuntė valdžiai 
peticiją, kad įvestų karės tie­
sas. Caras įveda karės tiesas 
visoj Rusijoj. Vittė eisiąs ša- 
lyn. Diktatūra, „knuto” galy­
bė pradeda viešpataut. Peter­
burge subatoj išėjusio dienraš­
čio „Novoje Vremia” buvo pu 
sė koliumnos tuščia, nes cenzū­
ra išmetė straipsnį apie darbi 
ninku tarybos nutarimus. O 
„Slovo”, „Novosti” ir kiti du 
dienraščiai atspausdido kad ir 
nenoroms, ir už tai valdžia vi­
sai pertraukė jų išleidimą, 
„Rus” išleistojas nuštriuopuo- 
tas 5,000 rublių. Kitus redak 
torius ir streikų vadovus areš | Ii ką, kurioje šaukia savo avė­
ta vo.

Caras išleido kitą „manifes 
tą” (paliepimą), kurišrodytos 
visos bausmės streikieriams ir 
visiems prigulintiems prie re­
voliucijonierių draugijų. Ge- 
neral-gubernatoriai ir polici­
jos viršininkai gavo įsakymą 
slopįti kaip galint visokius su­
judimus ir streikus.

Tai jau, turbut, bus pasku­
tinis pasipurtymas caro vadžios 
prieš baisų savo galą....

Maskvoje Rostoviškis pul 
kas kareivių pakėlė maištą .Iš­
leido atsišaukimą, su aocijaEs-1 
tišką devizą: „visi vienam ir I 
viens visiems” Kareiviai i 
nuolat kelia maištus visuose

Isz Amerikos.
Savo kailio nesi­

gaili geram žmogui.
Konosha, Wis. Fred. Augu- 

steen, gelbėdamas dvi y patas 
iš užsidegusio parako fabriko 
baisiai apdegė, beveik neišgy­
domai. 11 d. gruodžio metodis­
tų pastorius II. R. Jones su 
8 parapijonais nuėjo į ligon- 
būtį ir davėsi daktarams iš- 

I kirpti po diktus šmotelius sa­
vo odos, kurios reikėjo apden- 

Igimui apdegėlio žaizdų, ir tas 
ligonį be abejonės išgelbės nuo 
mirties.
Zokoninkas nubau­

stas už šelpimą 
pvargėlių.

Chicagoj kilo didelis trukš- 
mas tarp lenkų iš priežasties 
išvarymo iš „Atgijėlių”(zmar- 
twychstaiicy”) zokono vieno 
zokoninko, Zėglenio (gal iš 

I lietuvių kiliąs?), už tai kad tas 
bandė rinkti aukas pavargę 
liams bedaujamtiems Lenkijo­
je. Diduma lenkų kunigų ren­
ka tokias aukas nuo pat pava

b 
| kurios jie nekenčia). Bet zo­
kono perdėtinis Spetz, vokie- 
tys, išolbijo zpk. Žėglen’į ir 
pavarė už tai, kad rinko aukas 
nukentėjusiems per revoliuciją. 
Jau ir katalikiški laikraščiai 
pasipiktino iš to „Atgijėlių” 
perdėtinio pasielgimo; prily­
gina jį prie hakatistų.

Pats senatoriai 
nežino.

Prezidentas Roozeveltas nuo 
tūlo laiko kuburkština gele- 

Ižinkelių ponus. Dabar eina 
klausimas apie sureguliavimą 
gelešinkelių tarifų. Bet senato­
riai per visą sanvaitę apie tai 
svarstę nieko nenutarė, nėsa 
patys nežino to dalyko. Kong­
rese yra tik 15 ypatų numa­
nančių apie tai). Teip viskas ir 
nueis ant niekų. Bet, sako, 
kompanijos neduosiančios nuo 
šio laiko prezidentui liuosą va- 
gpną: turėsiąs užsimokėti Tik 
Pennsylvanijos kompanija ža­
danti da dykai vėžįt poną pre-

K u b e 1 i k a s

carą. Bet vis—tik kaskart dau­
giaus sukįla.

Apie Lietuvą telegramas 
šiaip praneša: „senosios kuni 
gaikštystės Lietuvos prigimto­
ji liaudis pasidarė teip kieta 
ir atkakli, kad iškėlus revoliu­
cijos vėliavą mušasi lig pasku­
tines”.

Į Kauno gubernija esanti visa 
apimta maištais atėjusiais iš 
Pabaltmario. '

Lenkijoj dabar, sulyginant, 
tykiau.

Maskolijos kaimiečiai ypa I 
tingą apreiškia energiją ir no-, 
ri išnaikįt nelik dvarus, bet 
net abelnai privatišką nuosa­
vybę, arba išsidalįt žemę po 
tiek, kiek patįs be bernų galė 
tų apdirbti; daugelis nori visai 
socijalistišką tvarką žemdirby- 
stoję (išėmus pramonystę) įves­
ti. Įdomi vienok nuomonė, kad |®arl° (žinoma, ne revojiucijai 
ir ne be klaidingumo. Panašiai 
ir Latvijoj manoma. Tik Lie­
tuvoje nežinia, kokia apie tai 
nuomonė yra.

Rymas, Popiežius išleido Len 
karas (taigi ir Lietuvai) encik-

[[jGarsus čekų muzikas smui­
kininkas, Kubelik, važinėja po 
Ameriką duodamas koncertus. 
Aną pėtnyčią buvo Wilke Ba­
rre, Pa. Jo iššaukti ant ketu­
rių striunų šimtatūkstantiniai 
tonai nekartą užkeri visus klau 
sytojus teip, kad tie užsimiršta 
apie save ir aplinkybę. . . Ku- 
belikas neišdidis, liesas, jaunas 
vaikinas, juodbruvio gymio.

les prie ramybės ir paklusnu­
mo caro valdžiai. Giria caro 
Mikalojaus (kvailą) išmintį ir 
gerumą, kad dovanojo tikėji­
mui liuosybę; caras viešpatau­
jąs „iš Dievo mylistos” dėlto 
'katalikai turį jo klausyti ir 
„eiti priešais maištininkus ir 
streikierius visokios rųšies”.

Bet tuo tarpu 417 katalikų 
kunigų Vai savoje susirinkę 
nusprendė reikalauti Lenkijai 
autonomijos. Mažai kas iš dva­
siškuos galės paklausyti 
popiežiaus graudenimų: levo- 
liucija ir nenorinčius patrau 
kia prie nepaklusnumo „galy­
bėms aukštesnėms”. , .

Lietuviškas a d v o • 
Ik a t a s Tarnas Butkevyčius 
iš Nanticoke, Pa. Pabaigęs 
universitetą atidarė ofisą šiose 
vietose: 43 Coal Exchange 
Wilkes-Barre, ir 3 Keyston 
Bldg Nanticoke, Pa.

Štai ką rašo „Wilkes-Barre 
Record” apie jo gabumą: Jo­
seph and James Fitzpatrick’s 
užlaikytojai arklių Pittstone, 
tapo apskųsti už sumušimą T. 
A. Armstrong’ą, kur provos 
kaštai tapo padalinti per pusę.

Advokatas T. Butkevyčius 
turėjo dar tik pirmą šią provą, 
kurioje jis gerai atsižymėjo ir 
pasirodė jog jis trumpam laike 
užims pirmystę advokatūroj.

Advokatas Paul J. 
Sherwood iš Oilkes-Bnrre, Pa. 
išlaimėjo provą Columbia Co. 
ant $12,000 nuo Columbia Ar 
Mountour Electric Rail way Co. 
už susižeidimą ant karo per 
sukrėtimą nespėjus atsisėsti 
Mrs. George White iš Tunk­
hannock, Pa. Companijos ad­
vokatas >W, H. Sponsla iš Phi- 
lad., Pa. ir A. W. Dury pro­
kuroras Columbios Co. Sher­
wood teipgi turėjo ir antrą 
provą tam pačiam Co u n te ir 
išlaimėjo už darbą neužmokė­
tą Richard Roske iš, Wilkes- 
Barre nuo Pennsylvania Cop­
per Co. pilnai $5,25. Teip gi 
išlaimėjo provą Susquehanna 
Co. ant $15,000.
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„Varpas” (N.7 ir 8) trumpoj 
f rmoj kritikuodamas „Darbi 
n okų Babą”, kurio N.7 tilpo 
s raipsnis apie „Lietuvos De­
mokratų Partiją”, užvardintas 
„ Tautos suvadžiotojai”—sako, 
k ad „rimtumo tame straipsny j 
i ir, vietą objektyviško svars 
t;mo ir kritikos užimą sausi I 
išvadžiojimai, neparemti ant 
tikrų šaltinių ir citatų” ir 
„stengiasi diskredituoti demo­
kratus akise visuomenė/’.

Gerą tavorą neišpeiksi, — 
žmonės sako. O jei ir pasise­
ka išpeikti, tai ne aut ilgo, ir 
tuojaus tas sugrįžta ant paties 
peikėjo. Todėl nereikėtų 
„Varpui” arba 
rustįtis ir sakyti, 
„kėlimas vaidų, 
prieš viens kitą”.

Toliaus rašo: „D. B.” vadi­
na demokratus „tautos šuva- 
džiotojais” dėlto,kad jie mažai 
reikalauja. Veikiaus pritiktų 
vadinti „tautossuvadžiotojais” 
toki”s, kurie daug prižada, o 
mažai duoda”. Tai gi pats 
„Varpas”, netyčia, pripažino 
„D.B-ui” teisybę, nėsa „D.B.” 
ir pavadino demokratus „tau­
tos suvadžiotojais” vien dėlto, 
kad jie pirmiaus daug žadėjo, 
o dabar mažai siūlo. Bet tą 
„V.”, suprantama, taiko į L.

varpiečiams 
kad tai čia 
neapykantos

„Monarchija absoliutiškoji 
evoliucijos keliu gali persimai 
nyti į monarchiją konstituciji- 
nę, o ne į respublika, todėl 
reikalavimas respublikos pro- 
grame minimum tai butų vis 
vien ką statymas neįvykinti- 
nojo reikalavimo”.

Tris-keturis ir daugiaus me­
tų atgal „Varpas” daug dau­
giau žadėjo, negu „monarchiją 
konstitucijinę”! Tiesa, tada 
„V-as” buvo rankose žmonių 
su įvairioms politiškoms pa 
žvalgoma, arba net ir visai be 
tų pažvalgų, — kulturnešiai. 
Socijaldemokratai visi dirbo 
Varpe, kurs per tai vis darėsi 
„randojaesniu” — anot išsireiš­

,Varpui” 
”, — pe-

kimo vien^ iš žymiausių var- 
pieč ų, būtent — Berželio, ku­
ris, — nusiplovus- ,, 
nuo visų raudonumų 
raitais metais bandė karštai 
užstoti ,,geltonsnapius 
politikus” — vapiečius, 
dėkavojuslus caro valdžiai už 
sugrąžinimą spaudos. 1)

Varpiečių raudonumas (re- 
voliucijoniškumas) pradėjo 
susti 3-4 metus atgal, kuomet 

i jie pasivadino „Lietuvių de 
mokratų partija” ir išleido 
(1902 m.) savo programo pro 
jektą. Nuo to sykio atsimetė 
nuo „Varpo” visi socijaldemo­
kratai, o kiti demokratiški#jie 
gaivalai paskiaus, persiėmę so- 
cijalizmo idėjoms, teip-pat 
apleido delnokratų partiją kai­
po nupuolusią revoliucijoniš 
kai. Toje ikšiol neorganizuo­
toje „partijoje” liko tik like

o iki to, anot Maksim Gorkij 
— tik vienas žingsnis. Tai gi i 
artymiausias tikslas mųsų par­
tijų turėtų būti išnaikinimas 
visokios monarchijos, sugrio- i 
vimas caro sosto ir jo valdžios,, 
įvedimas respublikos visoj Ru­
sijoj, o tada bus tik pusė žing­
snio prie savarankiškumo visų 
Rusijos kraštų.

Mųsų demokratai-liberalai 
teip-pat pripažįsta Lietuvos 
savarankiškumą ant demokra­
tiškų (nors ne visai grynų) pa­
matų. Kodėl-gi tat jie nenori 
pritarti socijaldemokratams? 
Juk tik šiteip elgiantės galėtų 
įvykti tarp jų susirišimas ka 
rėje prieš caro valdžią. Dabar 
jie (demokratai) elgiasi visai 
nerevoliucijoniškai. Nieko 
nereiškia, ką jie savo pažval- 
gas išdėstę knygutėje ,,Broliai 
Lietuviai” pasakė vieną sakinį, 
kad turime pakelti revoliuciją, 
sugriauti caro valdžią. Tarude- 
nop išleista brošiuraitė galėjo 
suramįt daugelį desperantų, 
kurie teip šaltai buvo pradėję 
žiūrėt į demokratus, kuomet 
šie išleido pirmą brošiuraitę 
(„Lietuviai, neapsileiskime”), 
kurioje teip „geltonsnapiškai” 
yra statomi jų reikalavimai ir 
kur jie apsireiškė visai ^nere- 
voliūcijonieriais. Tas, turbut, 
tiktai ir davė pamatą pavadįt 
demokratus „tautos suvadžio- 
tojais”. J. JI.

* /n.»

Todėl 4r nedyvai, kad jie 
teip daug Įpirma žadėję, dabai" 
teip mažtfi duoda. . .

Ar iš tikro respublika „ne- 
įvykintiems reikalavimas”? 
Mano nudįmone, „V-pas” vi^ai 
ne abjektėviškai tą sprendžia. 
Juk dar revoliucija nepasibai­
gė, o „konstitucijinė monar­
chija” jaiį dabar yra. . . Gali 

i ji tęstis'metus — daugiau, ir 
respublika neišvengtinai užims 
jos vietą.i

„V. Žinių” N.264, straips­
nyje „Politiškos partijos”, p. 
Pranas L. D. P. vardu tą pat 
kalba, k^'ir „Varpas”. • Jis 
sako, k|d autonomija Lietu­
voje dabtyr galima atsiekti. O 
to reikalaują L. D. Partija. 
L.S.D.Partijos reikalavimą sa­
varankiškos Lietuvos, jis va­
dina „svajoj imu”. Čia jam 

„išgamom? > 
Impr. (žr.

pirm virf^o reikalauja respub- 
likos —žmonių valdžios”, —

t^onsnapiais politikais” ir 
i” juos pavadino tūlas 

į „V-pas” N.6-1904).’ Tą 
pat pripažino ir redakcija, po Berže­
lio straip^hiu, aiškindama „mųsų 
(demokratėj taktikos principą” • (žr.
— _ .» -a J ' ZX ZX J ,

Isz Hutt! dina Wtt
Passaic, N- J. Revoliuci 

jos atbalsiai padarė didelį į- 
spūdį ant mus miestelio lietu­
vių. Visi prijaučia mus bro­
liams Lietuvoje liejantiems 
kraują už liuosybę ir tėvynę. 
Štai per susirinkimą vietinės 
pašeipinės dr-tės šv. Jurgio p. 
Jurgis Linonis užmanė paaU- 
kai>t kiek revoliucijai — visi 
sutiko ir iš dr-tės iždo paskyrė 
tam tikslui 25 dol., nežiūrint į 
tą, kad mus dr-ė neturtinga ir 
ją prigul vos 28 sąnariai.

Šiuom duodam pavizdį kitų 
miestų tokiom—jau draugys­
tėm ir patariam, kad prijauti­
mais ant lupų mažai ką padė­
sim jiems, tiems karžygiams 
prieš biurokratizmą, bet padė­
sim medegiŠkai, jai negalim 
dalyvaut darbu. Bet kur tuos 
pinigus siųsti, kam juos skirti?

Apie tą klausimą nutarėm 
teip: Męs nors ne iš dr-tės 
iždo ėsame pirmiau biskį au­
kavę, todėl galim paduot nuo­
monę. Męs prieš C. R. Š. K. 
neprotestuojam ir randame, 
kad C.R.Š.K. teisingai pasiel­
gė dalydamas aukas, kadangi 
tarp mus pačių randasi skirti 
vien L.S.D.P. kiti-gi varpie- 
čiams ir kitiems; tokių įvairių 
nuomonių yra, ne vien tik mus 
miestelį. Ir jai C.R.Š. K. but 
davęs vien L.S.D.P. tad vėl 
but iki valiai buvę protestų — 
tai yra C.R.Š.K. ar teip ar ki­
taip jis but padavęs vis tiek c 
butų buvę protestai.

Neprotestuojam ir dėl to,kad'• 
neturim tiesos protestui, ' nW1
C. R.Š.K. rinkom ne dėl aukų 
vien L.S.D.P., bet revoliucijai, 
o revoliuciją varo ne tik L. S.
D. P., bet ir Draugiečiai Var- 
piečiai ir kiti (Kas tie kiti? 
gal klerikalai? Red.) (Kolei 
Draugiečiai nebuvo susivieny- 
ję su L.S.D.P., tol negalima 
buvo nė per mikroskopą matyt 
jų darbo, bet kada susivienijo, 
tada pasirodė ką jie buvo vei­
kę (kas tame kaltas, kad pir- 
miaus nepasirodė? R.), gal ne 
kitaip atsitiktų ir su Varpie­
čiais jei jie susivienytų su L. 
D.S.P.) (L.S.D.P. nėra veid­
rodžiu, kuriame galėtų atsi- 
spindėt kittį darbai. Red.). 
Ant galo pripažįstam padali­
nimą goru dėlto, kad C.R.Š.K. 
ne magikas ir negalėj žinot 
nuomones aukautojų, kam jie 
skiria — jis pasielgė pagal sa­
vo nuomonę. O tas tai ir blo­
ga — dauguma aukavusių, 
ypatingai socijalistai, nori kad 
C.R.Š.K. pildytų ne tik ką jie 
sakdj (bet ir tą, ką jie mUliją, 
o mnslija kartais tą, ką kitas
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* nė ne sapnavo, pavizdim: p.

K. Butkus mislija, kad demo­
kratai ir respublikonai, kur 
jie ne but kapitalistai.1 Tiesa, 
tas čia Amerikoje, (Ir čia ne 
visi dem. ir republikonai yra 
kapitalistais. K.) ir jei Ameri 
kos demok. ar respublik. nu­
važiuotų į Europą, tai jie but 
tokiais-jau (Ne! Jie ten butų 
daug geresniais. R.), bet Eu­
ropos demokratai ir respub. 
suvisai kas kitas. Ir kaip tai ? I pasistatyti svetainę, kaip balti-
L. S.D.P. kovoja už nedrigul- moriečiai. Dr. Šliupas kai 
mingą demokratišką respubli­
ką — tai pagal p. K. Rutkų 
išeitų, kad jie kovoja už kapi 
talistus, o ne prieš juos — tad 
kad rinkti ir aukas?

Kas link rinkimo naujo C.
R. Š. K. tai męs nerenkam ir 
paliekam tą patį, nes dar ne­
atsisakė, nors „Kovoj” buvo 
rašyta, kad d r. Bacevyčia ir 
dr. J. Šliupas atsisakė; per 
„V. L.”-gi dr. Šliupas rašė, 
kad neatsisakė —u kam-gi tada 
tikėt? Jei socijalistai nor 
rinkti naują C. R. Š. K. tad 
patariam, kad tas bereikalin­
ga, nes jie turi partijos komi-1 
tetą kuris gal tą atlikti. Jei- 
gu»gi C.R.Š.K. galutinai 
pairo, tada gal aukas priiminėt 
rėdystės laikraščių ir komit.
S. L. A. ir T. M. D. Tik su 
tuom, kad aukautojai pažymė­
tų kokiai partijai skiria, o jei 
nepažymi, tad gal pasielgti 
pagal savo nuomonę, kaip iki 
šiol veikė C.R.Š.K.

Tuos 25 dol. prisiunčiam 
į „V. L.” rėdystę. Skiriam

J. Perkūnas kalbėjo apie tai, tarė. Tokiu budu p. Kava- 
kokią naudą atneša visuomenei liauskienės iš vakarų prisius 
T. M. D-tė; apie pavergimą tiejie sūriai atgabeno Lietuvių 
žmonijos ir jos išsiliuosavimą' Laisvės kliube net <35 dol. re- 
ir valdonų ir kunigų pančių.
J. Kazakevyčia kalbėjo reika­
lingumą vienybės ir nurodė 
sunkų padėjimą darbininkų ir 
visų žmonių Maskolijoj. P.Mi- 
kolainis nurodė lietuvių palin­
kimą prie girtuokliavimo,rodi- 
jo vietoj trečiosios bažnyčios

• • • • \ • •voliucijos reikalams. biuomi 
ištariu ačiū kaip p. Kavaliaus­
kienei už surius, teip Liet, lais­
vės kliubui už supininginimą 
jų. J. Šliupas.

Dr. Šli upas kai
I bėjo apie ypatybes žmonių ir 
tautų; kaip kitos greičiau 
išsilavina. Toliaus — apie 
Lietuvos savyvaldą. Užmanė 
nusiųsti telegramą pirmamjam 
lietuviškam tautiškam seimui 
Vilniuje, kur turėjo atsibūti 
4 ir 5 gruodžio. Susirinkimas 
pritarė ir sumetė tam reikalui 
$10,59. Telegramas buvo to 
kio turinio: „Brooklyno lietu­
vių susirinkimas sveikina pir­
mąjį seimą Vilniuje. Trokš 
tame politiškos, ekonomiškos 
ir dvasiškos laisvės”.

Tarpuose kalbų dekliamavo 
Vaivadžiutė ir Stankevyčienė. 
Prisirašė 16 naujų sąnarių prie 
T.M.D. Lesniauckas.

Philadelphia, Pa. Ona 
Kavaliauskienė iš Thorp’o, 
Wis., neseniai prisiuntė du 
suriu, kuriuos velyjo paaukau­
ti revoliucijos reikalams. Ne 
galėdami surius nusiųsti revo- 
liucijonieriams, męs kreipėmės 
į Liet, laisvės kliubo susirinki­
mą, 7 d. gruodžio. Čionykštis 
kliubas — tai tautiškas namas; 
ten randa prieglaudą visokios 
draugystės už dyką, ir šiaip 
kliubas neatsisako nė vienam

Ansonia, Conn. 10 gruo­
džio buvo Lietuviško Politiško 
Kliubo mėnesinis susirinkimas. 
Baigiant kliubo reikalius vie­
nas iš draugų, M. Vokietaitis, 
trumpoj kalboj nurodė, kaip 
dabar mus broliai Lietuvoj 
kovoja už laisvę, ir jog męs 
privalom jiems pagelbėti. Męs 
gyvenam laisvės šalyj, ko gei­
džiam tą ir galim veikti, o mus 
broliai tą laisvę turi iškovoti 
su kardu ir mokslu. .. Šitam 
svarbiam kardo ir kraujo rei­
kale, turi but mus principas 
gelbėt savo brolius kovojan­
čius už laisvę paaukaujant 
kiek išgalint revoliucijos rei 
kalama. Tam užmanymui, 
visi pristojo ir paskyrė iš L.P. 
Kliubo iždo $5,oo, kuriuos pa- 
siuntėm „Kovos” redakciją, o 
iš ten nusiųs Liet. S. D. Parti­
jai. Broliai Ansoniečiai, au- 
kaukim ir toliaus revoliucijos 
reikalams, nepamirškim! | 

M. Vokietaitis.

tietis Jonas Kaunas su lietu­
vaite, imdamas šliubą pas 
sųuire’į (vaitą), nes .lakstys 
buvo po kaucija 50Q dol. Per 
vestuvesbesikalbantsu svečiais
K. užmanė aukauti revoliu­
cijos reikalams, ir tapo sumes­
ta 9 dol. ir nusiųsta į Londoną
L. Soc.-Dem. Partijos ątstovui.

Smagu atlankyt tokias ves­
tu ves! Worčester i rti*.

Brockton, Mass. Brock- 
tono lietuviai ir vėl pradeda 
judėt apie rinkimą aukų re* 
poliucijai. Kun. Pėža iš sa­
kyklas užsakė ant 2S lapk. 
susirinkimą, į bažnyčios skie­
pą.

Susirinkus žmonėms, vienas 
bučeris prakalbėjo, kad ė-ą 
męs trįs vyrai sutarėm sušaukt 
mitingą ir padaryt parodą 
(Ipkią?) ir sudėt pinigų lie­
tuviams kariaujantiems.—Kai • 
kurie iš susirinkusių užklausė: 
,,gal ir vėl surinksim ant ko 
kių lementorių, tai gerinus ne-

Lai gyvuoja laisva Lietuva!
Lai nyksta neąutikimai ir

protestai! '
Lai žydi socijalizmas ir jo |gerame darbe nuo aukų ar ki- 

darbai!
Vardan šv. Jurgio dr-tės
Sekretorius: P. Norkus.

Brooklyn, N. Y. Gruodžio 
3 d. T.M.D. kuopa parengė 
prakalbas. Susirinko apie 400 
ypatų, dauguma vyrų. Susi­
rinkimą pradėjo K. Liutkevy- 
čia. Kalbėtojų buvo Ėetifri:*

tokios pagelbos. Teip ir su 
tais sūriais. Susirinkusiejie 
įnešė, kad kožnas suris iŠ teip 
toli atkeliavęs vertas yra po 
penkinę, ir kaip bematant 
10 dol. jau buvo dėl labo re 
voliucijos. Potam tūli sąna­
riai įnešė, kad be to, kliubas 
paaukautų 'nuo savęs 25 dol., 
kam sudribki toks mielai pri*

Worcester, Mass. Čionai 
lietuvių yra apie šeši tūkstan­
čiai, mažai skaitant. Šie me­
tai paminėtini tuom, kad susi­
tvėrė dvi tautiškos pašelpinės 
draugystės: „Lietuvos Dukte­
rų” ir Lietuvos Sūnų”. Nieko 
negelbėjo, kad kun. Jakštys 
keikė, ypač „L. Dukterų Drau­
gystę”, liepdamas vyrams išves 
ti moteris ant kalno ir nušauti, 
o dukteris paskandyti upėse; 
girdi, dar išsirenka bedieviška 
( !) vardą savo draugystei! Bet 
tuos jč keiksmus palaikė ant 
juoko; Su merginom ir žydais 
mųsų jagamastis nesiliauja tą-, 
siekis,‘ — garbės nėtekd.;.

Neprošalį bus paminėti, jog 
30 lapkričio apsivledfe čia* tau*

Po tam išrinko kitą pirmsė- 
dį. Pavadintas kun. Pėža ėmė 
aiŠkįt, o kas dabar dedas 
Rusijoj: daktarai, prof šoriai, 
advokatai, raštininkai, viso­
kios kliasos darbininkai*^ ibi 
išvien kovoją tik prieš carą ir 
aristokratiją, peikią kunigus, 
kurie neprisidedą prie pakėli­
mo žmonių dvasios, — žodžiu, 

[kalbėjo gerai. Bet išrodė,kad 
kartais vienija, o kartais, kai ii 
tik proga prieina, skirsto. . .

Iš pakampės kas paklausė: 
,,ar vėl suaukautus pinigus

dalykų?” — Kunigas pasakė, 
kad kas praėjo tai nereikia 
apie tai šnekėt. Prasitarė, kad 
dalis pinigų, ką surinksime, 
bus paskirta dr. Basanavyčiui, 
kurs buk važiuosiąs į Vilniaus 
seimą

Mat kam kunigėlis nor įsi- 
gerbt žmonių sudėtais pinigais. 
Bet ir tas bdvo'užprotestuota, 
kad męs nežinom ir nenorim nė 
vienos ypatos šelpti asabiškai, 
tik turime dėt pinigus dabar
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i cobucijonieriams, kad jie 
t\ rtai ir smarkiai galėtų ka- 
i ia'jt prieš caro valdžią. Ir siųst 
pi dogus reikia ant jų atstovo 
J Lizdeikos, rankų, o iš tę 
p i ^irstys, kur reikia.

Sitam raštely j nieko nėra 
P idėta; dar ne viskas surašy 
t •, kas ten buvo visokių dur 
i , stų; štai viena: nutarė ant 
] ’» d. gruodžio vaikščiot su 
i: uzika po gatves, bet kam ta 
p iroda — nežinia.

Z ana vykas.

Livingston, III. Lapkr. 
LO d , nedėlioj patiko nelaimė 
• ’u mus brolių: Ūpo peršautai} 
lietuviškoj karČiamoj. Mat į 
karČiamą atėję angįijonai pra 
pėjo jieškot priekabių, o kada 
jiems liepė išeiti, tai jie eidami 
atbuli šnidė iš jrevolverių ir 
sužeidė P. NemČaucka, ir V. 
Strungį. Į dvi dienaslStrungis 
pasimirė ligonbutyj,(palaidojo 
ant katalikiškų kapinuį. Nem 
č niekas sveiksta. Velionis 
Strungis buvo doras vaikinas 
ir apsišvietęs ir skaitė 4 laik 
rančius: ,,Vienybę”, „Kovą”, 
„Saulę” ir „Pleperį”. Turėjo 
amžiaus 25 metus. Paeina iš 
Kauno rėd. Raseinių pavieto, 
Naumiesčio parapijos.

Kas norėtų plačiau žinot 
apie velionį,rašykit šiuo adrisu: 

K. E. Bertulis
P. O. Box 52 Livingston, Ill.

Waterbury, Conn. Lap 
kr čio 20 prasidėjo 11 kuopos 
parengti fėrai, ir traukėsi per 
šešis vakarus iki 25 dienai lap- 
kiičio. Eėrų programas buvo 
šitoks: 1 vakarą šokiai, 2 — 
koncertas jaunų vaikinų ant 
smuikų, 3— lošimas kai-ku- 
rių laimikių, 4.^- prakalbos 
ir dekliamacija, 5— tautiškos 
dainos, ir dekliamacijos, 6 — 
šokiai, ir lošimas laimikių.

Koncertas, prakalbos, dai/ 
nos, ir dekliamacijos, nusisekė 
kuonogeriausia ir visi buvo 
užganėdinti.

Pelno bus pusėtinai; tikiu, 
kad bus galima paskirti į fon-

Vienybe
dą prieglaudos kolionijos apie 
$400,oo. Malonu butų maty­
ti visas kįopas pasidarbuojant, 
kaip 11 kiippa S.L.A, o netru­
kus galėtam įvykdinti tą svar­
bų užmanymą. Męs rengėjai 
fėrų ištakiam širdingai ačiū 
visiems fttsilankusiems laike

Jį

fėrų ir Visiems vertelgoms už 
suteikimą aukų. Bet labiau­
sia užsipelno ant dėkingystės 
visos merginos už stropų pasi­
darbavimą, rinkdamos ant 
knygučių, nes surinko, (kiek?
R.) kaipmatyt, mų*ų sesers 
atjaučia naudą prieglaudos ko- 

,Jionijos;garbė jums lietuvaitės.
A. J. Povilaika.

Bridgeport, Conn. 29 d. 
lapkričio atsibuvo čia balius 
D. L. K. Vitaut) dr-tė<. Ba­
lius apsiėjo gana gražiai. 
Prieg tam buvo užmanyta, kad 
kas kiek išgali paaukautų ant 
išliuosavimu mųsų tėvynės 
Lietuvos, jr buvo išrinkta dvi 
ypato% k|d parinktų aukų. Ir 
veik visi davė priešingų nebu­
vo; surinko 13dol. Teipos gi 
ant pereito susirinkimo Vitauto 
dr-stės buvo užmanyta paau­
kauti kelis dolerius iš savo 
iždo Lietuvos revoliucijonie 
riams. *Bet mus dr-stės vir­
šininkas Įbenkai ką mano apie 
tautą ir tįjetuvos laisvę tai šiuo 
tarpu nieko nė nepavyko iš­
melsti nuo dr-stės, bet tikimės, 
kad umu laiku susipras. Pini­
gus surinktus ant baliaus pa­
siuntėme Visa 13 dol. L. S. D. 
Partijai, ant vardo jos atstovo 
J. Lildeikos Londone.

’ j K. Č1elkis.

Union City, Conn. Lap 
kričio 19 d. per krikštynas 
pas K. Povilaiką susirinko ke­
letas svetelių, atsirado ir su­
manesnių, kurie drįso įnešti 
apie šukavimą revoliucijonie- 
rių pašelpai po keletą centų. 
Nekurie murmėjo, ale paga- 
liaus apsitnalšino, ir nors po 
mažai, bet vis tik aukavo 13 
ypatų. St. Poškevyčia ir A. 
Kundrotas po 25 centus/ Sa-

liomija Strikulienė 50 centų; 
kiti po mažiaus; iš viso $1.75. 
(Kas aukauja mažiaus kaip 
25 c., to pavardės negarsinam. 
Praneškit kuriems revoliucijo 
nieriams skiriat aukas? Red.) 
Pas mus buvo ir didesnių susi 
rinkimų, bet apie aukas nė ne- 
užsimįk, nė ant švento caro nė 
žodį neištark, ba jiems garbėj 
alus ir c^ras. .. Kaip alaus 
pritraukia, užmiršta ir carą, o 
apie iŠliuosavimą tėvynės — 
anė ant mielių. Ligonis.

Waterbury, Conn. Pra 
nešiu kaip čionykščiai lietuviai 
darbuojasi dėl abelnų tautos 
reikalų. Neperseniai D. L. K. 
Gedimino draugystė iš savo 
kasos paskyrė $20,oo ant revo­
liucijos; Lietuvos Sūnų dr-tė 
paskyrė $25,oo ant revol.; 
Lietuvių Polit. Kliubas teippat 
$25,oo ant revol. Todėl ver­
tėtų visoms liet, draugystėms 
atkreipti ant vaterburiečių 
atydą, ir sekti jų pėdomis.

Teip-gi 11-ta kuopa S.L. A. 
surengė „fair’us” ant naudos 
pavarg. priegl kolionijos ir pa­
darė gryno pelno $512 su cen­
tais. Tai kad naudai revoliu­
cijos! J. Bekeris. .

Sosiwiino L i. reikalai. 
Kas stabdo Susivienyjimo 

augimą, u
Asabiškos, tuščios polemi­

kos nėra vertos atydos ir pluo­
što popieros. Bet nurodymai 
klaidų ir blėdingų darbų, vie 
nos ar antros ypatos, ypatin­
gai tautos reikaluose, atgabena 
naudą, persergsti ir sulaiko 
nuo {puolimo į tolesnius pa­
klydimus. Kiekvienas teisus 
arba klaidingas darbas, turi 
savo vietą: „Gerą darbą atli­
kau aš, — blogą mano kaimy­
nas1’. Tai yra teisinga lietuviš­
ka pasaka, kad prie blogo nie­
kas nenori prisipažinti. P. Ta- 
reila S.L.A. prezidentas straip 
snyje patilpusiam N. 44 „Vie­
nybės”, savo ir savo benįra:

darbių kaltes, stengiasi sukib­
ti ant pečių kitiems, sau nepa­
tinkantiems. S.L.A, augimą 
stabdo visoki rėksniai, blogi 
pasikėaintojai. Provos komite­
tas (du sąnariai), turėjo gerus 
micrius. Matydami, kad „var­
dan užvestos provos grobikai 
kabina dideliais pluoštais iš 
Susiv. iždo pinigus, pasiryžo 
provą sustabdyti iki seimui. 
P. T. palikęs Susiv. sąnarius 
abejojime, kas yra tie dideli 
Sus. pinigų „kabintojai”, su­
rėžė vyriškai tūlam Ašerukui 
už šinkavimą blekinėms alų, ir 
skaldymą malkas Waterbury’o 
moterims, ant galo rustus žo­
džius kreipia, į kitus, sau ne­
patinkančius. Žiūrėkite Susiv. 
ardytojai yra Kazakevyčia, 
Naujokas ir Rutkus pašaukti 
ir nepašaukti Susivienyjimo 
sąnariai. i

Pakol suspėsiu atsakyti aiit 
p. T. bepamatinių neteisybių, 
visupirma turiu primįti, jog 
mano uždavinys nėra šinkavi- 
mas blekinėms alų, pardavoji- 
mas degtinės, kirtimas malkų 
VVaterburio moterims; tik dar­
bas dėl tautos. Nurodydama 
silpnas šalis Sus. sąnarių bei 
vadovų, aš tuomi anaiptol ne­
griaunu Sus., tik apsaugoju 
nuo tolesnių paklydimų. Šis 
darbas priderėjo ištikro atlik­
ti seimui, arba bent centr. vir­
šininkui. Jug Susiv. sąnariai 
ypatingai, po atsibuvusiam 
XX seimui išaiškinimo tiesos 
su nekantrumu laukė.

Užtylėjimas tiesos, yra stam 
bus prasižengimas prieš dorą. 
P. T. užtylėjo tiesą, o apskel­
bė nebūtus daigtus. Primeti 
man vardą Sus. griautojo; į- 
dėjo žodžius į mano lupas, ku­
rių aš neesmi ištaręs. Argi šio­
kis darbas yra doras.

P.T. sako jog aš geidžiu nu- 
kryžiavoti pp. Tareilą, Paukš­
tį, ValentinavyČių ir Pasecką, 
tik už tai, kad prieš juos turiu 
tęip sau blogą nužiūrėjimą. Aš 
malonėčiau užklausti, ar be 
kr^žiavojimo nėra valna ištarti 
viešai žodis tiesos? Turiu dar K

i
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pridurti, jog be kryžių vojimo 
aš tapčiau pastatytas eilėse p. 
T., jei tik į S. L. A. sugrįstų 
Miluko rėdąs. Baudimas kaltų 
už prasižengimus tautiškuose 
darbuose, per visuomenišką 
teisdarystę ir deginimas ant 
laužo už persitikrinimus ir idė 
jas yra du priešingi skirti dar­
bai. Kodėl ištarimas teisingos 
bausmės p. T. teip pasidarė 
baugus, kad net atsidūrė į vi 
duramžinę gadynę, laikus in­
kvizicijos. Jei centr. ir provos 
komitetas nėra prieš Susiv. nu 
sikaltę, jei mano nurodymai] 
neturi pamato, aš nuiodydatns 
Sus. sąnarių ir seimo klaidas, 
darau tai su blogu noru, tai te­
gul p. T. parodo faktiškai rna 
no blogas mislis, o tada aš pa- 

• siduosiu po nusprendimu vi­
suomenės. Toliaus p. T. per­
žengė dar vieną doros princi­
pą, aiškindama netisingai apie 
ugadų užmanytojus.

Ugadas užmezgė ne pp. Va 
lentinavyčius irPaseckas, kaip 
p. T. nori mus pertikrinti, tik 
p. Paukštis S,L.A. ex-iždinin-j 
kas tuojaus po atsibuvusiam 
XIX seimui. Man rodosi, kad 
p. T. apie tai aiškiai žinojo, 
nes užmegstojas ir šiai dienai 
aiškina, jog pagal paliepimą 
p. Tareilos jis (p. Paukštis) ir 
teip nuo S.L.R.K.A. perdaug 
išderėjęs. Pagaliaus aš pats p. 
T. pranešiau urėdiškai iš 16 d. 
berželio apie gadintojus, apie 
ugadų turinį ir tt. P. T. nusi­
duoda nežinąs nė to padrąsi­
nančio p. P. laiško, mat ne­
smagu nuogam pasirodyti vie 
ša i.

M. Sinkevyčia 
/ J. Naujokas II 

Iz. Stankaitis 
M. Budi 
A. Jurgelionis 
V. Kriaučiūnas 
A. Ripinskas 
J. Stanaitis 
A. Petraška 
F. Ramanauckas 
J. Asevyčia 
J. Baltis 
J. Urboną 
J. Kašunskas

Glen Lyon, Pa.
J. G id^e vyčius 
KonsttfAnskis 
Jon.

T.M.D. Sdkr. A. Ramanauckas.
vederavyČia

J, Ičazalcevyčia.
(Užbaiga bus.)

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės”.

Aš nuo kandidatūros į urė­
dus T.M.D. atsisakau, nes ma 
no paties reikalai tuomi užsi­
imti nepavelija.

T. Astramskis.

Forest City, Pa.1 T.M D. 
44 kuopa renka šias y patas į 
centralinį komitetą: preziden­
tu Fort. J. Bagočių, Pittsburgo 
akademijos studentą; sekreto­
rium P. Mikolainį New York; 
kasierium Vincą Jančdtį iš 
Forest C.ty, Pa. Į literatišką 
komitetą J. Baltrušaitį, „Vie­
nybės5’ redaktorių. Mus kuo­
pa teipgi skiria iš T.M.D. ka­
sas $400 revoliučijos reika­
lams ir tuos pinigus siųsti į 
L. S. D. P. revoliucijonierių 
iždą ant rankų atstovo, J. Liz­
deikos* Kuopos prezidentas

A. M. Makauckas.
Cambridge Port, Mass.

T. M. Dr-tės 71 kuopa į cen 
trališką komitetą skiriam šias 
ypatas: prezidentu S. Nagur-

Inauską iš Balti mores; sekrt. 
Simą Aly tą iš Plymouth, Pa.; 
kasierium L. M. Kazuną iš 
Shenandoah, Pa. Į literatišką 
komitetą J. Baltrušaitį „Vie­
nybes” redaktorių.

Mųsų kuopa nutarė aukauti 
iš T. M. Dr. kasos 200 dolerių 
ant revoliucijos reikalų, tiems, 
kurie lieja kraują už laisvę 
Lietuvos-tėvynės. t 

Vardan kuopos 
Judras Danielius.

Meriden, Conn. 43 kuopa 
I T. M. D. 10 d. gruodžio savo 
susirinkime perstatė į centra 
lišną kom. šias ypatas pirmsė- 
dži’u P. Mikolainį iš New Yor- 
ko, raštininku F. Matulaitį iŠ 
Baltimore, Md.; kasierium V.- 
Ambrozevyčių iš Nevak, N. J. 
Į literatišką komitetą J. Bal­
trušaitį „Vienybės” redaktorių. 
Organą T.M.D. paliekam ir 
ant toliau „V. L.” jeigu apsi 
ima. Ir męs, kaipo buvom 
aukavę dėl delegato į Ninder- 
landus todėl ir turime tiesą 
sprensti: — tuos pinigus ski­
riam ant i evoliucijos reikalų 
Lietuvoje.

Rašt. J. Janusevyčius.

Nauji sąnariai.
New York City.

S. Lifiauckae
A. Kazlauckas

60 j antkalnėje tarp žalių alėjų
60 '* ............... ‘
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

(krūmų) besidairinėjant aplink 
tolymus kraštus parko (sodo), 
lyg kur matytą figūrą (ypatą). 
Veidas to žmogaus, kada su- 
atydą prisižiūrėjau, visiškai 
pažįstamas. Kas jis? Nejau­
gi Raulas, mano senas priete- 
liūs Gaidaitis? Greitai mano 
abejonė išnyko, kad nepažįs­
tamasis pasikėlė nuo suolelio 
ir žemyn lenkdamas galvą pa­
vadino mane vardu; jis greit 
mane pažino.

— Teip, teip, tai aš ėsrau, 
tavo pamiištas Raulas!

Su tais žodžiais jis linksmai 
ištiesė savo ranką man, kurią 
aš, prisipažįstu, priėmiau su- 
paguoda.

Išžiūra mano bendro buvo 
visiškai nesimpatiška. Senas 
sunešiotas surdutas, suteptos 
kelinės, suteršta apikaklė ir 
mankietai — tas viskas tai bu­
vo liudijimu, kad su mano 
bendru jungėsi vargas. Man 
buvo gaila Raulo, nes pirmiau 
buvo guodojamu tarp mųsų 
draugu, kaipo vyras prakilnus, 
ir energiškas.

Aš prisėdau palei jį ant 
suolelio.

— Na, kaip einasi tamistai? 
galbūt bloga?

— Bloga? Delkoteip spren­
di, tamista? Priešingai, mano 
.gyvenimas prakilnus, užiman­
tis! Man matosi, jog greitoj 
ateityj tapsiu milijonierium, 
bet kas tai milijonierium — 
milijardierium, katras sugins į 
kampą visus pagarsėjusius ir 
Amerikos turčius! Teip, teip. 
Kur didžiausi ismislipčiai ran­
dasi?— Vien tik senoj Europoj.

— Teis) bę sakant, aš tamis- 
tos ųesuprantu. Ar tai aptu­
rėjai vardą budauninko? Ar 
Kitokį titulą?

— Koks aš dabar budaunin- 
kas? Netikiąs amatus, ir be 
garbės, o dirbti vis reikia. To­
nus mažos vertės amatas seniai 
pašalinau iš savo galvos. Su 
maniui be ginčo, toli didesnė 
aimė, paguoda ir šviesus ke­

lias — vis tai įkūnyti. .. Aš

60
60
60

Mg valkiojasi gatvėmis.
(Novelė.)

Paskutinį kartą man teko 
matyti Raulą Gaidaitį prieš 
penkiolika metų. Jis lavinosi 
tada ant architektoriaus. Aš 
jį žinojau kaipo labai šimpa 
tišką žmogų. Galva jo buvo 
pripildyta įvairiais augščiausio 
siekio projektais, labai įdo­
miais ir originališkais. Apie 
savo projektus visuomet kai- 
bėdavosu didžiausiu karštumu. 
Iš visų projektų buvo du, ku 
riuos jis laikė už svarbiausius, 
—įsekmuistatyti tiltą per upę 
Nemuną ir pravesti geležinke­
lį nuo pat Žaliojo kalno iki 
Suvalkų, ir dar toliaus. Pri­
verstinai reikalavo gubernato­
rius ir kiti profesoriai, idant 
išpildytų Raulas.Gaidaitis savo 
augštus projektus, išrado jo 
prakilnius užmanymus fanta- 
ziškomis frazomis ir vis gi jį 
vertė prie/jų špildymo. Rau­
las neperdaug tuomi rūpinosi, 
nes turėjo tame tvirtą viltį.

Neužilgo potam prisiėjo 
man iškeliauti į tolymą kelio 
nę, per tai nustojau ant ilg . 
aiko 8avo oiigina Lto, bet | o 

kiek metų teko ir vėl parima 
tyt. Vieną labai gražų pava- 

60 sario rytą, bevaikštinėdams po 
60 Petrinę (Petrovka), užtėmi jau

!
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Vienybe
— Mat kaip, &ano drauge: 

pinigai valkiojusi ant žemės; 
tik žmonės to nepatiria; kad 
ir mato, tai per savo nesupra­
timą, nemoka jų paimti. 'Pa­
mišta, gal but, girdėjai apie 
belgų expediciją j pietus? Na, 
tai aš jau dasižinįjau nuo tos 
expedicijt^ kad' Pietų Pata- 
gonija ir Ugninė žemė tai yra 
turtingiausios visoj pagaulėj 
šalys, nes ten yra plačiausios 
ganyklos, duodančios maistą 
didžiausioms kattnieėm avių. 
Tai vis dar mažuos ganyklos, 
sul^ginat su ukd$s (farmoms) 
pingvinų (pingM?hai— tai toki 
paukščiai). Žina^ ten pakran­
tėms Pietų Ledinio okeano tų 
pingvinų išsiplatipią daugybės. 
Tūkstančiai milijonų ten jų. 
Duokim sau, ka<? jen įvairiose 
vietose apsigyvįnią žmonės, 
kurie vien tik Įr užsiima už- 
mušinėjimu pingvinų. Daleis- 
kim, per dieną ilmuša 20.000, 
— tai labai lengvai, jeigu pa 
imsim ant atydoį daugybę tų 
paukščių iš vieųbs pusės, ir jų 
veislingumą — iš. antros. Mėsa 
pingvinų, kaip finoms, labai 
skani. Apart lė^, jeigu kiek­
vienas pingviną? atneš gryno 
uždarbio tiktai į 0 kap. tai ant 
dienos atsieis f*.OOO rublių, o 
metinis uždarbio, sieks iki sep­
tynių šimtų dvHešimties tūk­
stančių rublių. į Vidutiniai, ar 
neteisybė, a?’

— Pavelyk, -r pertraukiau 
aš, — o lėšos pėr vežimo? Ar 
pamislijai tamista apie jas? 
Man išrodo, kad bus labai di­
džios!

— Viskaą apsvarstyta, mano 
brangus, viskas apskaityta, ne 
mislyk! „Pietų Amerikos 
kompanija pristatymo pingvi­
nų mėsos” > išbudavos laivyną, 
išimtinai tiktaj pervežimui ža­
lios mėsos į vis&a dalis seno ir 
naujo svieto. ŽNepoilgam, vi­
sos turgavietės^ bus užverstos 
mųsų produktu (maistu).

— Greit pri^isit iki to, kad 
visą svietą ‘matysit, — prita­
riau aš, mtalyd&ms: „karžygi, 
karžygį fraziškų projektų”..,.

, “ Smulkuti'', 
(Darbus)

laisvas karžygis, ir nieko apart 
to nepripažįstu! Tamista raš 
tininkas, lengvai gali mane su- 

v

prasti. Ar ne teisybė, Šimkau? 
Genijališkus žmones gimdo 
vien tiktai liuosybė, ar ne?

— Viskas tas butų gerai, 
kad šiuom laiku galima butų 
jau ir sotu m tapt, — tariau as, 
nes supratau tą iš balso ir su 
atyda prisižiurėjąs jo veidan: 
išblyškiąs, suvargiąs, ir nesvei­
ku karštumu liepsnojo tamsios, I 
greit bėgiojančios neramybėje 
akys.

— Navatnas esi, kaip matyt, 
žmogus; visiškai nenori mane 
suprasti! Sikau tamistai, kad 
labai greitam laike tapsiu tur­
tingiausiu žmogum pasaulėje. 
Be juok! Kad nori tai gali 
tapti dalininku mano užmany­
muose, kuriuos aš turiu ant 
mislies: du-trys milijonai, aš 
mielių, tek$ ir tau... Koki 
dabar svarbus ir naudingi ma­
no projektai, kad tu žinotum?!

— E, drauge, kaip matyt, 
visiškai nepersimainei, po se­
novei svajoji....

— Duokim sau! Tie pro­
jektai, kuriais džiaugiausi iš 
mažens, tai kūdikiškas žaidas 
(zabova), nepalygįt su šios 
diMios’, Kad nori, aš tamistai 
viską papasakosiu, bet pirma, 
negu pradėsi d pasakot, reik 
p^sidrutįt!....

Tai sakydama įkišo ranką į 
š >ninį kišenių ir ištraukė sti- 
klinukę su degtine. Atkim- 
Šią3, pridėjo stiklinukę prie 
lupų, patraukė kelis kartus, 
užsikosėjo, suprantama, iki 
gina tibiktelėjo; neaplenkė ir 
mane Jepasiulę^, ir kada aš 
atsisakiau gerti, jis labai nu- 

‘ sistebėjo.
— rlamista negeri? Neiš­

mintingai darai! Tam stebuk­
lingam vandenėlyj slepiasi ge­
nijai iškps mislys, kurios greit 
aplejcia smegenis. Tai paklau­
syk ....

Permetė greitu žvilgiu ap­
link save, kad nepasinaudotų 
kas netyčia iš jo nuomonės, ir 
pradėj:

Ateities klausimas 
mainu darbininkams.

Kaip jie gaii įdėti $6,oo ant metų, 
kad turėti geriausią naudą,

Męs norime, kad mainieriai, 
šio laikraščio skaitytojai pada­
rytų mažą rokundėlę. Žinome, 
kad daugelis iš jų turi sučėdi- 
nę pinigų ir pasidėję juos ban- 
koše. Męs matome, kaip jie po 
kiekvienai išmokesčio dienai 
eina su maž i ruda knygele ir 
pundeliu pinigų ir pasideda 
kelta dolerius,' kuriuos jie Čė- 
dija, kad nusipirkti namą pra­
dėti biznį arba nusiųsti savo 
giminėms į Lietuvą. Męs džiau 
giamės iš jų.

Jie gauna 3 procentus palu- 
kio už padėtus bankdje pini­
gus. Tad yra daug geriau, ne 
kaip laikyti pinigus paslėptus 
senoj panČekoj arba skrynioje 
namie. Ten nėra pavojaus,kad 
pražūtų ar pavogtų juos, ir jie 
didinasi. Žmonėm, kurie teip 
daro, yra išmintingi ir jie su­
pranta biznį.

Bet daugelis iš jų negana I 
smarkus. Jei jie palaiko #200, 
oo bankoje per metus, jie gau­
na #6,oo palukio. Jiem tas pa 
tinka.

Bet kaip jiems patiktų, jei 
jie pasidėję #6,oo gale metų 
gautų #2000,oo? Ar tas jiems 
nepatiktų?

Męs žinome daugelį mainie- 
rių, kurie teip daro ir męs pa­
sakysime—kaip.

#6,oo yra metinė mokestip į 
Mainierių Uniją,! Tai yra ma­
žas pinigas. Tie sąnariai išmo 
ka ant metų dabar. Atsilygin­
dama ūdija daro jiems viską, 
ką tik gali. Svarbiausias daly­
kas yra pakelti uždaabį ir pa 
gerinti darbo išlygas.

Daugelyje distriktų per pa­
starus keletą metų angliakasių 
unijai pasisekė priversti ope­
ratorius pakelti mokestį nuo 
10 iki 40 proc. Kietosios ang­
lies skrityje nuo 1900 m. mo­
kestis pakilo ant 27proif. K i tuo 
minkštosios anglies distr. ji da 
daugiau pakilo.

Apskritai imant uždarby s 
kiėtosios anglies angliakasio 
dabar yra apie #200,oo dau­
giau, ne kaip buvo 1900m. Jei 
ne unija, tai uždarbys butų 
#200,oo mažiau ant metų, ne 
k as p dabar yra.

Ar jus žinote, kokiu budu 
mokestis pakilo? Tai pasidarė 
nevien per prisirašymą prie 
unijos, bet per sąnarius, kurie 
visoj šalyj mokėjo mėnesines į 
uniją. Unija yra biznio orga­
nizacija. Tai yra didelė kom­
panija, kurios kiekvinas sąna- 
rya priklausančiu. Jos virši­
ninkams valia išmokėti alga3, 
jęs kaštai turi but užmokėti ir 
ji tuai turėt streiko fondą, kad 
sušėlati tuos, kurie yra be dar­
bo arba streikuoja, kad gauti 
geresnę mokestį arba geresnes 
darbo išlygas.

Y ra tik vienas kelias, kuriuo 
unija gauna pinigus, t. y. tik 
per mėnesines sąnarių mokes-

I tis.
Štai dėlko męs norime, kad 

kietosios anglies darbininkai 
paskaitytų, kiek jie naudoje 
užmokėdami #6,oo mėnesinių 
mokesčių ir gaudami #200,oo 
ant metų pakėlto uždarbio. Ar 
ne geriau čia, kaip padėjus į 
banką #200,oo ir gaunant gale 
metų tik #6,oo,

Minkštosios anglies darbiniu 
kams męs užduodume tą patį 
klausimą. Ką jie bevelytų: ar 
mokėti mėnesines ir turėti da­
bartinius uždarbius ir da pa­
didinti juos su laiku, ar pasi- 
[laikyti sau tuos kelta centus, 
ką įmoka į uniją ir laukti nu­
mažintų uždarbių, nes tą ope­
ratoriai padarytų, kaip tik jie 
pamatytų, kad unija susilpnė­
jo, ir unija tikrai susilpnėtų, 
jei niekas nemokėtų mėnesi­
nių.

I Męs tikime į prakilnų unijos 
darbą pagerinime būvio visų 
mainierių, bęt męs norime,kad 
jie visi apsvarstytų šį klausimą 
iš asabiško punkto matymo, 
kaipo biznio reikalą.

| Ar jus velytumėt padėt#6,ėo 
į banką ir gaut 18 et. palukio 
gale metų, ar įmokėtumėt#6,oo 
| uniją, kad s gauti padidintą 

| inokestį.... ?
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” N. 9 telpa šie 
Lietuvos autono 

iro teikiamoji susirin-

Kam plėšiami monopoliai; Ži­
nios iš Lietuvos; Kalėjimo 
žmogus; Valdžios žmogžudys­
tės; VI-jo L.S.D.P. susivažia 
vimb nutarimai ir tt. Kaina 15 
kap.

„2Vkininko 
straipsniai: 
mija
kimų, žodžio ir spaudos liuo 
sybė; Ką mano ministerių ko­
mitetas apie Lietuvos reikalus. 
Kaip valdosi Gūrai, išvarę Ru­
sų valdžią; Nauji susivienyji 
mai Lietuvoje ir tt. (viską ga­
lima gaut „Vienybės” redak-

Nauji rasztai.
Lietuvos senovės septyni pa­

veikslai. Parašė Šatrijos Raga-
■ na. Kaina 15 kp. (spauzdinta 

pas Mauderodę Tilžėje) Pusi.
39.

Turinys: Kaip išrodė mųsų 
žemė gilioje senovėje. Kokia 
buvo mųsų bočių tikyba. Se­
novės lietuviai. Brutenis ir 
Vaidevutis,Lietu vos didvyriai. 
Živilė. Apie Vilniaus įkūrimą. 
Gražina, narsioji kunigaikštie­
nė.

J s reįoliucijinio judėjimo
Maskolijoj. Perspauzdinta iš clJ*°j)- 
„Ūkininko”. 1G pusi. Kaina 5 * 
kap.

Sergėkimės akių apvilkimo. 
Lenkiškai parašė <įlr. F. Grū­
da. atspausta iš ,,Naujo kalen­
doriaus” 1905. Tilžėje išleido 
P. Mikolainis. 1905. Pusi. 15. 
Prekė 5 kap.

Labai aiškiai aprašyta apie
kių ligas ir kaip nuo jų apsi-1aukas rev. reikalams be pažy 

mėjimo, kam jas turime per­
siųsti, pranešam, kad tolei męs 
tų aukų negalime siųsti, ir to 
lei nekvituosime tam tikroje 
rubrikoj, kol negausime aiš-

;v I kaus įvardijimo: kuriai parti­
jai skiriama.

K. Bugieniui,Glasgow. Au

Atsakymai.
N. Butkui^ Philad. Tam i s 

tos dolerį rev. reikalams gavo­
me. Bet kodėl nepasakėt, ku­
riems kovotojams tą auką ski­
riat?

V i šie m s a ūkų r i nkėj a. ms, k u 
rie prisiunčia ant mųsų rankų

saugoti. i L
Dievo-galybė. Su daugybėj^ 

piešinėlių. Parašyta Poliaus 
Bėro. Versta iš prancūzų kal­
bos. „Vilniaus Žinių” išleista, 
Vilniuje, 1905. Pusi. 13G.

Šita populiariškai moksliš 
ka knygelė, talpinanti sa- 
vyje aprašymus apie žmogų, I kautojų vardų negarshiom dėl 
gyvulius, augalus ir paprastuo L0> katj al)kog buvo nusiųstos į 
sius gamtos apsireiškimus, yraĮkitą redakcijų. Keliuose laik- 
naudinga skaityti kiekvienam, 
ir gali tikti pradinėms mokyk­
loms. t

Urvinis žmogus. Su 24 pa 
veikslėliais. Parašė D. Korop' 
čevski. Iš rusų kalbos vertė K. 
MiŠkonis. Išleido „Vilniaus 
Žinios”, Vilniuje, 1905. Pusi. 
35. Kaina 15 kap.

Suprantamai aprašyta prieš- 
istoriškoji gadynė, apie jos gy­
vumus, o ypatingai apie žmo 
gų, urvuose gyvenusį arba lau­
kinį (suprask—visus žmones).

nes męs patįs tai vaidų hidrai 
galvas kapojam, talpindami 
vaidų raštus į gurbą. Patari 
mas-gi „draugams J. O. Sir­
vydui ir Baltrušaičiui nebūti 
vienpusiškais” neturi vertės, 
nes „vienpusiškumą”,arba „vi­
sapusiškumą” dabar atlieka 
pati visuomenė, o ne koki-nors 
jos „vadovai”. O tą atlieka 
teip: aukautojai ar aukų rin­
kėjai siunčia savo aukas ten, 
kur jiems geriaus patinka, ne 
žiūrėdami ant kokių-nors ko 
m i tetų.

Babtai: Mųsų vaidai, — F. 
Bagočius; Ir vėl gana piautis 
— J. Raulynaitis; Kazakevy- 
čiaus ir Jono V. koresponden­
cijos iš Brooklyno ir daug ki­
tų apie vaidus,—netilps.

M. Ambrozevyčiai Iš visuo 
menės ūpo matyt, kad nebus 
išrinktas naujas komitetas, 
kurs vėlei dalintų aukas. O 
Jųsų pastatymas vieno kandi­
dato neatsako rinkimo formai: 
.reikėtų visus kandidntus sta­
tyti. Netilps.

Dr. A. Bacevyčiui, „Rev. 
Šelp. Komiteto” (A. Bacevy- 
čiaus, J. Šliupo ir J. Naujoko) 
nutarimai nepatilps, nėsa tarm 
jų yra ir tokimilfarT
gaivina naujus, o be pamati­
nius vaidus (pvz., užmetimas 
savo „geradėjams”, buk jie 
„privatiškais laiškais” vaisino 
intrigas ir buk jie atsisakę iš 
komiteto ir t. p.). Visokius 
užsipuolimus, ypač negalimus 
paremti argumentais, talpinam 
į gurbą. Grąžinam.

J Sirvydui. „Kaip tokį 
darbą pavadint?”netilps. Kaip 
jį nevadintume tą darbą, vie­
nok jis padarytas, ir negalima 
jo atitaisyt. Tegul eina už­
maršties gilybėn, iš kur išsi­
trauks ateities istorikai. Da 
bar tą viską ne mums spręsti, 
kadangi pati visuomenė ftį at 
lieka geriaus už mus.

Svyruojančiai laisvama i 
niui' Philad'a. Nepatilps. KasI 
perdaug laisvai, arba palaidai 
apie kitus mano, tas pats sau 
negarbę daro. Tesižinie!

Isz visur.
Peterburge Putilovo fabrike 

prieš visuotinąjį streiką darbi­
ninkai viena nakčia ištirpino 
300 pūdų plieno, bedirbdami 
sau šaltuosius ginklus, kuriais 
apsiginklavę ir išėjo streikuot. 
Didelis angliškas tekėlas tą 
naktį tapo partekįtas.

Menama, kad po naujų me 
tų kilsiąs didelis drukorių strei 
kas New Yorke. Darbdaviai 
nenori, kad darbininkai rištųsi 
į uniją ir nesutinka duoti 8- 
valandę darbo dieną ir parsi­
traukia iš visos Amerikos dru- 
korius neunijinius, mokėdami 
jiems kaip unijiniams.

Tautiškasis komitetas šelpi­
mui badaujančiųjų Varšavoje, 
kaip rašo „Slowo”, galįs tuo 
tarpu pašelpti tik 10,000 var­
guolių, o prie komiteto atsi­
šaukė 50,000 reikalaujančių 
pašei pos; taigi 40,000 žmonių 
turi ir toliaus šalti ir mirti ba- , 
du. z--

le

"Darbininkų Balsas" N 10. 
Už spalių mėn. 1905. Telpa 
jame šie raštai: Šalin kunigai- 
išdavikai; Karas 'pasibaigė; 
Japonų laimėjimo pasekmės;

> raščiuose negali but kvituoja­
ma, nes paskui išeitų daug ne 
susipratimų.

B.>Gaubui. Tai menkniekis, 
ką tas žmogelis pasigyrė. Ne 
susipratę žmonės, kartais per 
tuščios garbės geidimą duoda' 
si įtraukt į judėjimą ir prade­
da lavintis. Tik išpalengvo rei 
kia griauti garbegodystę Smar 
kiai kritikuojant nesusipratėlį 
galima atšaldyt ir gerus jo no­
rus. Pagaliaus tas dalykas ne 
turi viešos svarbos, ir dėlto ge­
naus netalpinti laikraštyje. 
Pasidedam į archyvą.

Philad. Bev. Šelp. Komite 
tui. Reikalavimas, „kad vaidai 
ir asabiški,ginčai” 
Tinti, dabar jau

Pereitą vasarą Peterburge 
J^apo suimta mergina Leontje­
va ir 12 draugų, kurie buvo| 
pasikėsę ant Trepovo gyvas 
ties. Dabar eina apie tai by^a. 
Leontjeva yra duktė Jakuts'ko 
general-gubernatoriaus.

Ilgiausias visoje pasaulėje 
kybantis tiltas yra budavoja- 
mas per šv. Lauryno upę neto­
li Quebekos miesto, Ameriko­
je. Tiltas turės 2,800 pėdų il­
gio ir ^vers apie 40,000 . tonų, 
arba 2,481,500 pūdų. Kaštuos 
3,800,000 dol. Bus pabaigtas 
1909 m.

Didelis Balius!
Draugystė šv. Sicilijos pa­

rengia, bulių 1-mą sausio, 1906 
m. (Naujų Metų dienoje) sve­
tainėje Armory Hall Pittston, 
Pa. Užkviečiame lietuvius i< 
lietuvaites pasilinksminti toje 
dienoje. Įženga tiktai 25 et.

Komitetas.
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Lietuviu tauta

senovėje ir sziarfi.clierx-

prigulėjusias Keistučiai; apgulė Drohičyną, kurį smurtai gy­
nė mozūras Sašyn, ir su pagelba vyliaus paėmė. Veikiai po- 
tam paėmė teip gi pylis Suražiaus, Mielnikri ir Kamienieco. 
Pagirių kraštas sugrįžo į Jagėlos rankas. Dabar kryžeiviai 
stengėsi sueiti ant pašnekos su Jagėla, ir nutarta buvo vieta 
ant Dubysos, bet iš abiejų pusių augo nepasitikėjimas, ir su­
sitikimas neįvyko: matomai Jagėla, piktas už priėmimą Vy­
tauto, paskaitė traktato su kryžeiviais sulaužytu ėsant; ir pats 
zokonas liepos mėn 
juomi užsibaigusi yra dėl šiti| priežasčių:
Skirgėla, nors prižadėję, neatvyko dienoje, paskirtoje dėl de- 
rinimosi. 2. Kad Jagėla per išdidumą nenorėjo prisiartinti 
prie didmistrio trijų mylių atstume būdamas. 3. Kad palaikė 
suiminius ir pardavė juos Rusijon, nors jam suiminių buvo 
daugiaus išduota negu 1.200 kapų grašių, už ką zokonui vos 
21 žmonių po 4 kapas grašių tepavalninta. 4. Kad Jagėla 
stengiasi prie savęs patraukti Žemaitiją, nors ją atidavė zoko­
nui. 5. Kad kariayo'Su Mozurijos kunigaikščiu, kuomi zokoną 
pastatė blogoj Šviesoj akyse Vengrijos karaliaus, kuomet pa­
gal sudermę, be prisidėjimo zokono jis neturėjo tiesos pradėti 
karę. 6. Kad nenorėjo duoti atsakymą nusiųstam pas jį Ra 
gainės komandorui.’ 7. Kad potam nusiųstą maršalką nenorė­
jo prisileisti. 8. Kad po sątaikos sušnekėjimo, Jagėla gavęs 
gromatą nuo, didjmistrio, pats iš savo pusės nedavė jokio atsa­
kymo. — Visam kame, rodos, duodasi matyti įtekminga ran­
ka Vytauto.

Tad 1383 m. Vytautas, gavęs kryžeivių pagelbą, apgulė 
Trakus ir greitai įėmė. I Bet kryžeiviams ne Vytauto galybė 
rūpėjo, ir todėl jų pagelba buvo silpna: jie norėjo tik pabau­
ginti Jagėlą. Žinoma Vytautas tapo veikiai išvytas iš Lietu­
vos. Pamatę, jog Jagėla nesibaido, gabaus kryžeiviai subruzdo 
nuo Vytauto išgauti kuodaugiausiai pažadu, jeigu jam lemtų 
ateitėje. Tepliavos miestelyje, 21 d. spalių 1383 m., Vytautas 
buvo priverstas apsikrikštyti, po vardu Vygando. Ir tada kry­
žeiviai nesiskubino su pagelba Vytautui: davė jam tik menką 
pylį, Naują Marienburgą, kur priėmė krikštą teip gi jau­
niausias Vytauto brolis, po vardu Zygmanto. Tuomi tarpu 
Vytauto parėmėjai Lietuvoje žadėjo padėti kryžeiviams, jeigu 

. tiejie antpultų. Vytautas su mažomis spėkomis antpuolė ant 
mums rodosi, netinka ir nepadoru, kam gelbite musiį neprie- Vandžiogalos, kas žinoma neatnešė ypatingos naudos. Tad 
te.ius ir priešgynas, su skriauda^ ir blėditni musų, juk Jūsų Į pft^8 Konradas Zoellner, drauge su Vytautu išsiren­

gė su didele kariumene. Kauną paėmę ir sugriovę, ėmė statyti 
pylį Nauji Kvidėnai, kurią žadėjo pavesti Vytautui po sąlyga, 

w Bet Jagėla su Skirgėla
maitijos, kurią stengiatės patraukti priė savęs,^prašomeLmar*^|aI 8umu§^ kryžiokus pas Vilkiškę. Tai privertė kryžei- 

. w w : ; vius reikalauti nuo Vytauto pažadų, kad Keistučio žemė taps
ėli, nes visa Žemaitija mums ir broliui musų Skirgėlai pasi-1 kryžeivių, vasarą 1384 m.!). Nors Vytautas pristojo ant

1) Naruš. T. VII. pasargos n. 118 X. IV: „Pagarsiname visiems, ku­
rie pažvelgs ant to rašto, arba išgirs apie jį, arba jį skaitys, kad Trakų ku- 
tigaikštis Vytautas, Keistučio sūnūs, iš Lietuvos ištrukęs gavosi į Mozuri- 
ją, iš kur pas mus turėdamas įtikėjimą pasislėpė, kurį męs priėmėme ir 
pas mus apsiliko. Po tūlam laikui sugraudeno mus nelaimės jojo, kada 
mums perstatė, jog per tavo brolėnus Jagėlą ir Skirgėlą į kalėjimą buvo

Todėl pasikliaudamas dievu ir musų pagelba, jis prašėsi, kad apšviestumė- 
ir atliko darbą | me M krikščionišku tikėjimu. Matydami ant jo dievo mylistą, suvo brolija 

pasišnekėję, užsimanėme jį apkrikštyti ir davėme jam vardą Vygando. Po­
tam jis prašė mus ir meldę, kad pagelbėtumėme jam ątgauti sąvo skrytį,

Parašė J. Šliupas, M. D.

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

Kada Elena krito kaipo auka savo pasišventimo1), Vy­
tautas per Vilkaviškį ir Brasčius važiavo į l?locką pas savo 
Švogel-į, Mozurijos kunigaikštį Janušą. Ta* ue tik nežadėjo 
Vytautui pagelbos, bet atsisakė grąžinti Pagitėnus, išplėštus 
nuo Keistučio. Iš Čion Vytautas ir su Jagėla derinosi ir žadė­
jo ano klausyti, jeigu ans grąžins jam tėvoniška Žemaitiją; ta- 
Črans Jagėla atidavė Žemaitiją iki Dubysai kryžeiviams Kaipo 
užmokesnį už jų pagelbą, o Trakus pavedė ^kp’gėlai. Teip 
dalykams virtus, Vytautui prisiėjo pagelbos jieškoti Marien­
burge pas aršiausius Lietuvos neprietelius kryžeivius!

Padėjimui Jagėlos sustiprėjus rytuose*— antsigrudusį 
Auksinės Ordos chaną Tochtamišių suspaudė did. Moskvos 

fkniazius,dr metropolitas atgal sugrįžo į KyjeVą, — kryžeiviai 
manė sustabdysę Jagėlos drutėjimą, remdami Vytautą prieš 
Jagėlą. Gavę pusę Žemaitijos dovanai, jie dabar tarėsi priver­

kę Jabėlą apsikrikštyti ir laimėsę įtekmę Lietuvoje, baidyda­
mi Jagėlą Vytautu. Bet Jagėla nesutiko ant^reikalavimo kry- 
žeivitj.

Štai kokią gromatą Jagėla pasiuntė didmistriui zokono, 
Konradui Žili nėr Rotenšteinui, iš Vilniaus, įn Epiphania do- 
mijni 1383 m.: „Iš meilės draugingumo dėl dusų, noringai už­
ganėdintume Jūsų prašymui Vytauto ir Ta^vilo dėlei, jeigu 
tai batų galima. Bet neturime jau ant jų p; ėitikėjimo, ir tu- 
rimejatkreipti Jūsų atydą ant to, kaip galė^to tuos pabėgė­
lius1 priimti ir pavelyti jiems apsilikti pas Jtį G Mums išrodo 
netikusiu dalyku ėsą—gyvatę dėtieji už an<io. Sudermę su 
Mozurijos kunigaikščiu galėtumėme sutarti ? iš draugingumo 
dėl Jūsų iki ateinančių Velykų, arba jeigu Jo reikalautumėte, 
net ant ištisų metų, bet su sąlyg ų kad musų Vii aiškiems at 
imti pirkiniai taptų sugrąžinti, o jie patys paleisti. Kad už- 
staton paėmėte Viznos miestą, mums suvisu'nėra prikla; tik,

M6

m. pranešė Jagėlai, kad taika su
1. Kad Jagėla ir

h

Myiista gerai žinote, kaip mu*ų tarpe iš abiejų pusių nutarta 
ir nuspręsta, kad niekas iš musų netari vienas kitam kenkti 
ir driesinties’, bet atbulai viens kitą remti prieš visus. ^a9*|kad jis pasiliks lėnniku kryžeivių.

Ju?ų draugingumo, idant nesistengtumėte jokiu badu ją lai |

davė, o męs ir teip jau panešame daug nesmagumų nuo musų 
žmonių ir Lietuvos”.

i Nepristojęs ant ginklų sudėjimo, Jagėla ištraukė prieš 
Janusą, kunigaikštį Mozurijos, 1383 m., idant atgauti žemes,

1) „Toji dori moteriškė, pati Gregoro Omulyčlaus, tarno Keistučio, 
kuri išgelbėjusi nuo mirties, po sužeidimo ir numetimo žemyn nuo bokšto, ■ » • «
slapstė g,venime savo ponios: galinus, kada už-nan^gelbėti Vytautu per skryties apiplėštas, o giminaičiai jo per anuos tapo užmušinėti,
pašventimą savąs ana tikros .pragaišties, išsiuntė i^Krėvos vyrą su maža 
dūk rele pas jo moliniu gyvenančią kur-ten netoli įrakip 
tikrai karžygišką. Jr teisingai užpelnė vardąantros motinos Vytauto”....

t
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tokio reikalavimo, tačiaus jis slapta derinosi su Jagėla, kurs 
matydamas, kad Vytautas jam darosi pavojingu Žemaitijoje 
ir Lietuvoje, siūlė jam šalis lietuviškoje Rusijoje su miestais 
Drohičin, Mielnik, Bielsk, Suraž, Kamienieck, Vilkoviškiu, 
Gartenu ir BrasČiais. Trakus tada tiktai, jeigu Vytautas atims 
nuo brolio Andriaus Polocką. Vytautas sutiko pamesti kryžei­
vius. Vasarą 1384 m. Vytautas ištraukia iš Naujo Marienbur­
go, nudeginęs jį; užpuola ant Jurbarko ir iškerta ten kariu- 
menę, ir aplenkęs didokas spėkas kryžeivių Naujuose Kvidė- 
nuošė, galiaus susivienyja su Jagėla. Veikiai Vytautas su Ja­
gėla Švytrigėla apgulė Naujus Kvidėnus, pa-Kaunėje, ir urnai 
paėmė, ir toliaus kariaudamas, Lietuvos rubežių į vakarų pu­
sę paplatino ant daugiaus negu 100 □ mylių. Vytautas, tur­
būt, dėl prisigerinimo Jagėlai, tad priėmė rusų krikštą po var­
du Aleksandro. Laimei gerai lemiant, kryžėiviai būriais bėgo 
iš Lietuvos, arba pateko į nevalę. Teip tai vykosi 1384 m. 
Vytautas gavo dalį pažadėtų žemių, nors dar negavo Trakų, 
kur gyveno Skirgėla, o Polocką vargas buvo atgauti, kada 
Andrių palaikė Moskva.

Lenkija, naikinama neprietelių, karaliaujant svetimže- 
miui Liudvikui (1370-82), kurs negyveno Lenkijoje, o net 
susižinodavo su kryžeiviais ir kitais neprieteliais, o kurs, no­
rėdamas sostą patikrinti savo ainiams, lielinosi prie šlėktos ir 
suteikė jai privilijas Košycuose 1374 m., kuomi dar labiaus 
Lenkiją susilpnino *), turėjo padj ieškoti talkininkų, ir ar ste­
bėtina, kad kreipėsi prie tuomet galingos viešpatystės, kokia 
Lietuva buvo? Liudvikui mirus, Jadvyga greitai į Lenkiją 
nesiskubino važiuoti, šlėkta savo žvėriškiems geiduliams ga- 
nėdino, kaip įmanydama, ir jeigu ne Damoklio kardas butų 
kybojęs virš Lenkijoj nebūtų skubinęsi įšrinkti karaliaus. 
Dabar už tai Jadvyga turėjo kuomi veikiausiai kakti į Lenki 
ją, ir 15 d. spalių 1384 m. tapo karūnuota. Jaunoji karalienė, 
kurią žadėjo ant toliaus vai lyti ant lėno tiesų nuo musų. T<*i męs jam pri­
žadėjome ir šituomi raštu galvojatnėsi; idant savo tėvoniją atgautų męs iš 
visų psjiegų pasistengsime,gindami jį ir sergėdami nuo jeib kokio gvolto 
ir talkininkaudami prieš neprietelius krikščioniško tikėjimo. Minėtasai-gi 
kunigaikštis, jo įpėdiniai ir skrytys apsiima mums tarnauti ir talkininkauti 
prieš visus neprietelius krikščioniškojo tikėjimo ir neprietelius zokono. 
Pirmiansiai nusprendžiame sutink int ant to kunigaikščiui Vygandui, kad 
męs ir zokonas musų apturėsime jo lėnišką tėvoniją, jeigu minėtasai kuni­
gaikštis arba jo ainiai išmirs be įpėdiniu. O jeigu minėtasai kunigaikštis 
arba jo ainiai išmirtų be įpėdinių vyriškos lyties, palikdami tiktai dukterį 
lėnas turi mums priklausyti, kurį saugod ir laikyti apvkizdoje męs priva­
lome, o susišnekėję su musų brolija parinkti jai vietą, lygų jos luomai 
žmogų už vyrą. .Jeigu toji numirtų be ainių, zokonas apims lėną, o vyras 
negali prie jo jokių tiesų užsimanyti. Iš ypatingos-gi mylistos pavėlinome 
kunigaikščiui Zygmantui, minėtojo kunigaikščio Vygando broliui, teip-gi 
jo tėvonims ir ainiams, jeigu priimtų krikščionišką tikėjimą, o kunigaikš­
tis Vygandas pasimirtų be ainių (nuo ko tegul dievas apsaugoja!) tiesas 
paveldėjimo ant lėno su pavaldinysta ir talkininkavimu’zokonui, kaip yra 
duota kunigaikščiui Vygantui ir jo ainiams ir tt.—Toji sudermė tapo su­
šnekėta 9 d. birželio, 1387 m. ir toji laiminga dėl zokono dėstis tapo po­
piežiui Urbonui VjTpranešta.

11) Jau ir seniauš Lenkų šlėkta palengva atsivalnino nuo visokių vieš- 
patystėspareigų ir mokesčių; o dabar karalius sutiko išgelbėti ją nuo visų 
mokesčių, palikdamas tik menką karališkąją, vadinamą lanowe (po du 
grašiu nuo kožnos dirvos žemės); o kariškas pareigas nuo dabar ji tenešė
po prievarta tiktai neprieteliams įsigriovus į šalį; o kelionėse už rubežiaus 
turėjo lydėti tiktai patį karalių ir gauti už tai atlyginimą. Teip tai tapo 
apaubežiuota karaliaus valdžia tomis šlėktiškomis privilegijomis.

dar 7 metų amžiaus būdama, buvo susižiedavusi su Vilhelmu, 
kunigaikščiu Austrijos, ir vaikai tapo formališkai bažnyčioje 
sutuokdinti 1378 m. Kada dabar Jadvyga pastojo karaliene 
Lenkijos, Vilhelmas atvažiavo į Krokuvą ir kaipo vyras apsi­
gyveno su ja karališkame palociuje. Krokuvos miestas tądiej- 
ną pagarbino, išleisdamas iš nevalios apkalintinius, ir įrašė tą 
atsitikimą į aktus, kaip liudyja Šiinocha ir Bobrzynskis. Per 
vėlai apsižiūrėjo Lenkų magnatai, ir Dobieslavas iš Kurozvę- 
ko, kaštelionas Krokuviškis, išplėšė Vilhelmą iš apglėbio Jad­
vygos, ir po 14 diėnų sugyvenimo vyte išvyjo iš karališkojo 
paliociaus. Jadvyga, įsiutusi nuo skausmo, su kirviu rankoje! 
mėgino gautiesi pas savą vyrą, bet ją apmalšino Di mitras Go- 
raiškia. Tokiu budu Jadvyga puolė auka augštesnio mierio, 
prie kurio ją rengė svietiški ir dvasiški magnatai.

Lietuva vienval gręsė Lenkijai pietvakarinėje Rusijoje. 
Karalius Liudvikas rods Raudonąją Rusiją priglaudė prie 
Vengrijos, bet tai nepatiko Lenkams. Tas nekantanturaas dar 
pasididino, kada mirus Liudvikui tojo įstatyti starastos ėmė 
Raudonąją Rusiją pardavinėti Liubartui, netik parubežinius 

segni Polonie perpetus applicare};

kaimus, bet ir įžymius miestus (Kremeniec, Peremysl, Snia- 
tyn ir k.). Kitus gi keblumui dėl paveldėjimo Lenkijos sosto, 
Jagėla, apgalėjo Janušą Mozuriškį, nesiganėdino savo perga­
le, bet 1484 m. įsiveržė į Maž-Lenkiją ir smagiai ją nuengė, 
siekdamas net iki Vislicii, gulinčiai į kelėtą mylių nuo Kro­
kuvos.

Todėl tai nestebėtina, kad Maž-Lenkijos ponams labai 
parupo ištekėdinimas Jadvygos už Jagėlos, nuo kurio Lenki­
ja laukė sau išganymo: padidins, girdi, polytišką galybę ir 
paplatins rubežius Lenkijos! Rods, buvo teip-gi priešininkai, 
kurie velyjo velyk drąsųjį Vytautą negu išlepintą Julijonos, 
mi n kš tapantį Jagėlą turėti karaliumi; tačiaus tiesiok dėl Ja­
gėlos menko budo diduma magnatų stojo už jį, tikėdamiesi 
padidinti savo privilijas. Vytautas-gi pats velyjo atsikratyti 
nuo Jagėlos, kas galimu pastoti galėjo, tam apsivedant su 
Jadvyga:jugJagėla svajojo sutverti sau galingą sostą Rusijoje! 
Ir be abejonės Jagėla, naikintojas savos tėvynės nemokantis 
nė skaityti raštą, nė pats rašyti, buvo atsakantesniu bindza 
ant karališko sosto negu Vytautą-', kurs be abejonės nebūtų 
tarnavęs paputnumui paleistuvingos šlėktos.

Jagėla pavasarį 1385 m ., išsiuntė brolį Skirgėlą, Alšėnų 
cunigaikštį Augemantą ir Borysą, Suzdalės kniazių piršti jį 
Jadvygai: Jagėla žadėjo apsikrikštyti su visa Lietuva ir už 
mokėti sumas, reikalaujamas Austrijos Leopoldo (200.000 
auksinų!) už sutramdymą moterystės Rak ūsų Vilhelmo. Len- 
cams ir Elzbietai, motinai Jadvygos, sutinkant, Jagėla Klo­
voje išdavė ant rašto savo pažadus, 14 d. rugpjuties 1385 m.: 
prižadėjo katalikiškai apsikrikštysiąs „cum omnibus fratribus 
suis nondum baptisatis (-Į-t. y. kurie dar nebuvo romiškais 
katalikais), proximis, nobilibus, terrigenis maioribus et mini­
mis, in snis terris existentibus”, atgriebsęs atgal, ką Lenkija 
buvo pralaimėjusi, ir prigludinsęs ant visados Lietuvą bei 
Rusiją prie Lenkijos (terras quas Lithvanie et Russie corone 

šitie prižadėjimai yra pa­
matu teip vadinamos lietuviškai lenkiškus unijos!

(Toliaus bus).



Vienybe
Dainos ir Prakalbos!

Parengia dainas ir prakalbas 
S. L. A. 85 kuopa, Nedėlioję 
31 d. Gruodžio 1905 m., 7-tą 
vai. vakare, ant salės S. Paukš 
čio Edwardsville, Pa. 
a 
tuvoje! Užprašome visus atsi­
lankyti ant teip svarbaus rei 
kai o. | Komitetas.

Bus 
ta apie revoliuciją Lie

Susirinkimai.
Spring Valley, Ill. Lietuvių 

Sūnų Draugystės visuotinas 
susiriųkimas bus 31-mą gruo­
džio Nedėlioję 1-mą vai. po 
pietų 1M. Možeikos svetainėje 
bus rinkimas administracijos 
ir isd|i< 
vediki.

Dr. sekr. J. Damlauckas.

otos rokundos knygų

Balius!
New Haven’o 84 kuopa S. 

L. A. kelia balių ant naudos 
kuoptu 30 d. gruodžio(Decem.) 
1905, Subatos vakare nuo 7tos 
iki 12 nakties ant Germania 
salės po N. 143 Wooster str.

Įženga vyram 25c. poniutėm 
ir pakelėms už dyką.

UžkvitČiame visus aplinki- 
nios lietuvius ir lietuvaites, 
kad susirinktumėte kuono 
skaitlingiausiai ant to puikaus 
pasilinksminimo.

Su guodooe 
84-tos kuopos S L.A.

Komitetas.

*

11 Dr-tei Gedi
Pa., už 
ime ma-

Padykavo, 
mino Edward^ille, 
patarnavimą palaidoji 
no vyro Tamošiaus.

Kaz. Ja^ionauckienė 
su vaikais.

-----:......~r^=z
Didžiausi artiska.

Yra garsi vi soji pašauto j drama­
tiška artistė, Saru Bernhard, kuri 
nors jau turi su viršum 60* metų am­
žiaus, bet daugėtus turi stebėtis iš 
jos gyvumo, pajtogos ir smagumo: 
ji visa mikli, sma$i, bruzdi kaip jau­
na mergina. Ar $laug žmonių yra, 
ką gali su tokia Sveikata pasigirti 
arba džiaugtis, Sulaukę tokio am­
žiaus? greito senumo ir nustojimo 
stiprumo priežastis neatbojimo arba 
blogo maiste. >*įVartojant Triners 
Amerikans' ą kartąjį Vina tokiusap- 
sireiškimus panail^na, kaip tai pat- 
rotinimą apetito, ’|paslobinimą ir pa­
naikinimą smagumo. Nesistoravo-

ganur sutrav-jimc.y pradėti reikaling­
us uuo nereikalingu atskirti del už­
laikymo Čysto kraujo. Visos ligcs 
viduriu pareina t^uo nečysto kraujo 
nerviškumo ir vištikių atsitikimu stip­
rumo ir aį elito Twiners zYmerikansk- 
as kartusis vynas^yra nepalyginanči­
ai geras. Atminijnobrganas pereina 
ir pastiprina prie darbo. Interesuo- 
jentes laikas nuo taiko galima užlai­
kyti sveikata. U

Gaunamas visete aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą, Juozapą Trinerį, 
799 So. Ashland^ave., Chicago, 111.

Oras kuri mes kvepuojAne
Z nogus gali gyventi kėlės dienas be valgio ar vandenio bet be 

Oxvgeno miršta in kėlės minutas. t
Žmonės kenčia badi*'ųxvgeno kaip ir maisto,1 kad ir oxygenas 

nekaštuoja nieko! Dėlko? ątoho jeigu glitinė plė&ė nėr* sveikam 
padėjime tai oxigemas negal pereiti in krauję per ta^j tikras oro sky­
lėtos. k ,

DR. JE AN SIRROM PL AUCZltl BITERS
f

Dr. -lean Mirronfs Kepenų Bitte>*» tikrai iš£vdy& krąnišką įsto­
jimą viduriu, lorpidą, aptingusias kepenas. drebėjimo, karšto isbliš- 
kimo veido ir t. t. Užbėga visokiom kepeninėm, liįjpm.

Prekė $/.no už banką, arba 6 boukos už $5.oųJ Gali u-žorderoti 
po dvi bonkas šitų trijų gyduolių ar kaip nori idut 
Kas kurios teip pat kas*'uos tik 15.00 už 6 bonkasjif 
Vile kokio adre-o po aplaikyrnui Expresinį ar Pač|&į Money Ocder. 
Ziorėk idant bot 'š-togintss parašas ant kožno kamfpio, nes be jo ne j 
ira tikras. A iresivokit: j**

J10BBI8 F0B8T & CO. PITTSBnHGj PA. i
PARDAVĖJAI DEL SUV. VAL8T. IR KANAiMjK. į

> J
Dr. Jean Sirrom,s |?r Jean S^rorrųs '
Skilvio Bitters \ U Vidurių Bitters
♦ 1.00 book. / k .$l.()0|Į>onkii

Vartojamas per daktarus ir s/pitolėso ant vįko svieto. į 
■........ — — .................... ... ..... ..... . ..... .................. ........Ąs— -------- — ■ 4 .....

ėho jeigu glitinė plė&ė nėr* sveikam

it padaryt 6 boti- 
» Iš iunčiam ant

PREKYSTE:’ Auksinių ir Sidabrinių tavorų, 
...-------------—.,į. , . visokių muzikaiiSkų instrumentų,
gromatoms drukuojamų mašinėlių, ir kitokių tavorų. 
$ Kožnam kuris atsiųs už 2 centus markę, prisiųsiu 
Naują, lietuvišką Kataliogą dykai. Kuriame yra šim­

tai visokių daiktų paveikslai ir prekės, 
iš kurio matysi jog mano tavorai pirmos 
kliasos, o prekes prieinamiausios.

f čiu j visus Amerikos miestus. Adresas
M. J. DAMIJONAITIS,

3108 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
*

P a

3 S

TAUTIEČIAI LIETUVIAI PAS SAVĄ.
A?z padidinau savo krautuvą, kurioje galima gautle vieko, kaipo tai: Laikrodėlių 
kokių tJk ant svieto randasi, klszfninių Ir sieninių, visokių lenciūgėlių auksinių, pa­
auksuotų ir sidabrinių auksinių Žiedų, špilkų, kompasų, kolezikų, visokių instrumen­
tų, puikių armonikų. Maszinuklų dėl drukavojlmo grumstų. Ulonų knyga ir prletasos 
dėl darymo sztukų. Istorlezkų Ir maldaknygių kokių tik randasi lietuvlsžkoj kalboje 
Puikių pepierų dėl rsszvino groinatų su pnvinczavonėinis, pagražinimais ir kvietkomls. 
Kas velytų sau ką pareitraiikt, tegul prisiunezia grotnatoje už 1 et. marką, o apturės 
puikų kataliogą dykai, kokio da lletuviszkoj kalt ojo nėra, kuriame yra kelt szimtai 
visokių paveikslų; apie kožną tavorą prekė apraszyta. Perkantis gaus tavorą pirmos 
kilt sos ir už mažą proką. Orderius iszsiuncziam greitai i visus Amerikos miestus.

Adresavokit:

KLEMENS WlLKEVICH. ’Tkookeyn n y
M > BW / v/ IV M. t * •

A. M a si a u c k a s ir Sūnūs, BAN KIEKIUS ir
NOTARIJUSZAS.

New York, N- Y-
geriausiai dažiur-i apie tau-

!I. HERZ 
2 Carlisle st-

Vienntlnh, katras
tkuzių gėrovą, tez3tBt<>rqja dėl jų pas azipavą. 
k< m poniją vii-okhiH vlgadas ant geriaueių ir gret- 
cz.ituiBių laivų Tuoe kaulo važiuoja Į k rajų, pa- 

! laukia pilnai aut dypo, nuveda ant sz.ipo, atstato 
Ltenai jų dalgtue >r daro storoną dėl vlgadno gu - 

lio. ieziina felp-gl iez C’aetlo Ųarden Ir ate tat o 
; kur kam reikia. Czienla pigiausia

IU C1 D-7 B A N K I.E R I u s ;Ir . n C 11 L N o T A R I U 8 Z A 8 .
ii Carlisle st. New York, N. .

Jszaiunczia pinigus ( visas dalis svieto greitai 
ateakanczial Ir pigiausiai.

B A N K 1 E R I U 8 ir 
N O T Ą R I U 8 Z A 
New York N. Y.

Į Iszdirbt tavo kanceliarijoje notarijalnus; da- 
tlernaitis, aktus, visokius kontraktus, testamen­

tus ir teip toliau.UITD7 BANKIERIUS ir ,b nLn£ N0TĄRUU8ZAS.

i 2 Carlisle st- New York, N. Y.
Garsus yra nuo seniai lez savo teisingumo ’r 

sąžlniszkb iszpildymo vlsoalų provųdėl taulie- 
cz ų ir tai kaip greicžlausiai ir bu geriausia pa- 

• 1 ba'ga. Duoda tėip gi dykai kožnain viBokiea
rodaa ir dėlto viaieins kareztal apeako ir prižada 

fToptYl T i kc žftam visada kuo geriausiai patarnauti.
J- *•* 1-1*"® • j Kaezyklt viel ant to adreso! 1! Dėkavosil!!!

Szios farmos parsiduoda New!
Yorko stėtę, 15 akrų už $1250, 33 -.....
akrai už § I 500, 78 akrai už $14$), Naujus Tetophonas No. 8208.
99 akrai už $990, 80 akaų už $1500, Į 
150 akr^į už $2000. 133 akrai už;
$18Q0, 200 akrų už $2000, ir apie 15
kitų farmų yra č a jau lietuv’.aį 
fermeriai. Visos far^ws su troboms, 
yra girios ant kožnos fermos, apie 
krtesnias žinias raszykit su indėjimu 
2c markėj, pas

G. KLEEK,
Poolvill, N! Y.

L.I1CTUVISZK1 GKABOKIAI
Karietos ant veeeilių, laidotuvių; 

r krikštynų. Vežimai p rkiausty-
mm ir t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA. 

Naujas Teleponiis 7031.

BRITVOS! MIKROSKOPAI! Į
Kas prisius nuima Ji oo, tam mąs p ilsius t m ge­
riausio i rlstaiinio plieno britvą. kuri parsiduoda 
Batoruose po $3 oo, arba mikroskopą kuriuo | 
gali matyt vandene Issze tukt tanczlus vabalėlių, * 
inutės galva arba blahą iazrodo po azitno stebėti- , 
nu attkln arklio didnmo. mažiausias szmotelia ‘ 
popieroa iazrodo gsip didžiausia krūva malkų. |

Haazvkit pas: .
THE CHASE SUPPLY QO..

Box 501. Methuen, Ma^«.

I. HERZ

Jonas Dzedolikas
' LIETUVIŠKAS GRAlIORIUS.

Karietos ant 
veseilių, lai­
dotuvių ir 
krikštynų

Vežimai perkraustytu ui ir t. t.

<

Dr. J.Szliupas, .
: 328 Federal str. Phiilądelphia, Pa*
[ (47-50-A Keystone Telephone)

vlsdklij yėrymų, kaipo tai! visokios arielkos, vy­
no; skanaus alaus, porterio ir kvepenčlų cigarų.

1455 Main st. KINGSTON, PA.

file:///.no



